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KALĖDOS - DŽIAUGSMO ŠVENTE
NĖJE VERGOVĘ NEŠANTIEMS BROLIAMS GREIČIAU

IŠVYSTI LAISVĖS AUŠRĄ.

„Laiko” Redakcija ir Administracija

Prieškrikščioniškosios eros lai
kotarpyje žmonija skendėjo

lią prasmę — Jis gimė varguo-

tamsoje ir dejonėse ir laukė atei
siančio Mesijo, kurio atėjimo 
pažadą nešiojo nuo Rojaus lai
kų savo prisiminimuose ir pa
davimuose iš kartos į kartą. Tą 
pažadą laikas nuo laiko primin
davo ir pranašai, kurie gana 
tiksliai išpranašavo Kristaus atė
jimo laika ir vieta: nusakė Jo 
vardą, mirties aplinkybes, jos 
pobūdį ir mesianišką Kristaus' 
atėjimo tikslą. Bet tolydžio žydų 
tautoj Kristaus atėjimo tikslas 
— gelbėti nusikaltimuose sken
dintį žmogų — buvo iškreip
tas. Žydai laukė galingo kara
liaus, kuris turėjo atkovoti jų 
kraštui laisvę, atsiskaityti su vi
sais jų priešais, sukurti jiems 
žemėje neįsivaizduojamai gerą 
gerbūvį, kur kiekvieno žyde 
turtus ir auksą turėjo vežti de 
šimtys jaučių. Atseit, žydai lau 
kė pasaulinio ir materialini' 
valdovo. Tačiau kai sulauk' 
iš paprastos, nors ir labai šven 
tos, šeimos atėjusio Išganytojo 
negalėjo savo viduj susitaikyt 
su šia realia tikrove. Buvusi ne 
sveika ir tik materialinė iliuzijc 

TIK o fitfIffirtitlne priežastimi, kac 
žydai negalėjo priimti sau u: 
vadovą Jėzų Kristų, kuris skel 
bė visiems atlaidumą, mėgo ne 
turtą, šalinosi nuo garbės v 
mėgo nuošalumą. Didesnė dali: 
žydų, ypač rašto žinovų, save 
puikybės apakinti ir nusivyti 
mo deginami niekaip negalėje 
sutikti su tokio pobūdžio Kris 
taus mesianiškumu ir jie per vi 
są Jo viešą gyvenimo laikotar
pį jieškojo būdų jį pražudyti. 
Kristus nuoširdžiai buvo sutik
tas tik vargšų ir prispaus
tųjų luomo — laukų piemenys 
buvo pirmieji Jo garbintojai. 
Jiems ir buvo pirmiausiai pra
nešta angelų Inksmoji naujiena: 
..Skelbiu jums didelį džiaugs
mą, kuris bus visai tautai, nes 
šiandien jums gimė Išganyto
jas”.

Kristaus atėjimo žemėn ap
linkybės, kurios buvo tokios 
skurdžios, varganos ir papras
tos, bet kartu ir labai šventos, 
mums yra sunkiai savo esmėje 
suvokiamos. Jos rodo tokias 
nuostabias Dievo ypatybes, — 
paprastumą, kuklumą, šventu
mą ir neturto meilę, — kad 
Šių dienų išdidžiam žmogui vi
sos tos dieviškos savybės lieka 
nesuprantamos ir nepriimtinos, 
kaip ir Kristaus laikų žydams. 
Tuo pačiu ir pati religija, dėl 
savo paprastumo ir joje reikia
mo nuolankumo, daugeliui esti 
nepriimtina. Tačiau Kristaus 
žodžiai „jei netapsite kaip va- 
kai, neįeisite į dangaus karalys
tę”, tą Betliejaus paslaptį mums 
nemažai paaiškina. Dievas savo 
esmėje yra labai paprastas, bet 
kartu ir labai šventas. To jis 
reikalauja ir iš savo vaikų. Tuo 
atveju Jis yra linkęs pasirinkti 
vargingą aplinką su paprastais 
ir dorais žmonėmis, nei išdidžius 
„rašto” žinovus. Jo vargingas 
užgimimas turi ir kitą labai gi-

liu ir paprastu kūdikiu, kad
bai dažnai taip atsitinka per Ka

dr įstūmė prie Jo prisiartinti. To
kiu Jis yra ir per visas dienas 
bažnyčių altoriuose. Tai yra vi
siškas kontrastas Dievo pasi
rodymams Senajam Įstatyme, 
kur Jis kalbėdavo žydams per
kūnų gausmo aidais ir juos labai 
išgąsdindavo. Jie tada garbinda
vo Dievą iš baimės, bet ne iš mei
lės. Tokio garbinimo būdo Die
vas nenori. Dievo ir žmogaus sai
tus turi žymėti paprastumas, 
nuolankumas ir šventumas — 
tai Betliejaus žymės. Jas ten
ka prisiimti ir su jomis susi
taikyti. Kito kelio prie Betlie
jaus prakartėlės Kūdikio nėra.

Savo tikrojoj esmėj Kalėdos

ledų šventes — jos yra švenčia-
mos nepasveikinant ir į savo 
širdis neįsileidžiant tikrojo šių 
švenčių šeimininko — Kristaus. 
Jam turi būti labiausiai skaudu 
dalyvauti tokioj šventėj, sėdėti 
kartu su savo vaikais, sic savo 
tvariniais, kurie į garbingiausią 
švenčių asmenį nenori nei pa
žvelgti, nei jo vardo prisiminei. 
Šiuo atveju esG iškreipiama tik
roji šventės prasmė ir gimtadie
nį mininčiam asmeniui suteikia
ma tik skausmo.

Kiekvienas žmogus Kalėdų 
švenčių proga turėtų sakra
mentinėm priemonėm paruoš
ti savo vidų Kristaus priė
mimui. Kristus tada neliks už

KA.LĖDOS — DŽIAUGSMO ŠVENTĖ DIDELIŲ IR MAŽŲ

yra Kristaus gimtadienio minė
jimas. Kiekvienas užgimimas 
yra šventas ir iškilmingas įvy
kis šeimos gyvenime, kuris vė
liau metai iš metų yra minimas 
ir švenčiamas. Kaip saulės už
tekėjimas atneša žemei šviesą, 
gyvybę ir džiaugsmą, taip ir nau
jo nario užgimimas atneša jo 
tėvams, broliams, seserims ir 
visiems artimiesiems džiaugs
mą. Šis džiaugsmas vėliau metai 
iš metų yra minimas. Tuo pla
čiau ir iškilmingiau sukaktis 
švenčiama, jei ja yra minimas 
brangaus ir tauraus asmens 
gimimas, kuris aukojosi dėl vi
sos žmonijos gėrio. Tad nereikia 
daug aiškinti kas yra mums 
Kūdikėlis Jėzus ir Jo gimimo 
sukaktis — Kalėdos. Jis gimė, 
gyveno ir mirė dėl visų žmonių 
išganymo. Jo visas gyvenimas 
buvo viena auka kitų gėriui, tad 
ir Jo gimtadienis visam pasau
ly su didžiausiu iškilmingumu 
yra švenčiamas.

Tenka vistik pastebėti, kad 
nekuriuose kraštuose, tauto
se ar šeimose ši Kristaus gimi
mo šventė teturi tik grynai iš
viršinę iškilmių formą, neįei
nant į patį jos turinį. Būtie, 
skaudu kiekvienam žmogui, kai 
per jo garbei suruoštą didžiulę 
šventę, niekas neprisimintų, ar 
sąmoningai vengtiį pasveikinti 
patį sukaktuvininką. Tačiau la-

durų per Jo garbei suruoštas 
šventes, bet užims šventėj pri
deramą jam vietą. Tada Kalė
dos tikrai bus didelė džiaugsmo 
šventė, kur yra prisimenamas 
anas prieš du tūkstančius me
tų Jo gimimas Betliejaus kalnų 
kūtelėje. Kalėdos savo gilioj 
prasmėj yra didelė ir linksma 
šventė, nežiūrint kad pasaulį 
daug kur slegia netikrumas ir 
teroras. Panaši padėtis pasaulį 
slėgė, jei ir ne tokiu dideliu vi
suotinumu, ir Kristaus atėjimo 
laikais. Nežiūrint kokioj padėtyj 
mes bebūtumėm, Kalėdos kiek
vienam krikščioniui yra didelė 
džiaugsmo šventė, nes ji ženk
lina žmogaus atpirkimo pra
džią.

Todėl ir visiems mūsų tautie
čiams, kur jie bebūtų — karš
tuose atogrąžų kraštuose, šalčio 
sukaustytoj ir sniego apklotoj 
tėvynėj, ar poliarinės nakties 
tamsoje, benešantiems darbo 
vergų naštą — linkime linksmų 
ir džiaugsmingų Kalėdų šven
čių. Tegul visiems Kalėdų šven
tėse gimęs Kūdikėlis suteikia 
žadėtos ramybės ir kiekvienas 
iš jų tepajunta anos tyliosios 
nakties skambančius angelų 
giesmės aidus: „Garbė Dievui 
aukštybėje, ir ramybė žemėje 
geros valios žmonėms”.

V. L. T.

PAVOJINGA KRYŽKELE
KEPURĖ DEGA Į 

Jau gerokai prieš NATO vals-j d 
tybių galvų konferencijai Pary
žiuje prasidedant, laisvojo pa
saulio susirūpinimas didėjančios 
įtampos akivaizdoje augo ir ke- 
rojos. Eisenhowerio liga, apie 
kurios pasėkas esame minėje, šį 
Vakarų nerimą dar labiau ryški
no ir plėtė. Šio NATO Pary
žiaus Koncerto proga, ir Chruš
čiovo raudonasis balalaikų an
samblis derino stygas. Indonezi
joje kilusios riaušės prieš olan
dus, kuriose Maskvos nagai ir 
propaganda aiškiai matomi, be 
abejonės vis tai vakariečių rū
pesčių ir nemigo naktų centrai.

Visoje šioje politinėje maiša
tyje ir komunistinio nacionaliz- 
no dirbtiname potvynyje, ne
trūksta ir raudonojo grašio ne- 
jžmaskuotam grąsinimų pavi- 
lale, kuriuos Bulganinas išsiun- 

n 15 NATO valstybių. Ne-

laikų politika panaši į vaikų 
žaidimą, kuriame kiekvienas

i tome iš Vengrijos įvykių pavyz
džio.

Todėl suprantamas ir Bulga- 
nino notos grasinimas karu, jei 
vakarai nepasistengs „sugyven
ti” taip kaip Maskva nori. 
Kremliaus susirūpinimas ryš
kiai matyti ir iš Kuznecovo pa
stangų Jungtinėse Tautose be- 
peršant bolševikinės „koegzis
tencijos taiką ir laisvę”. Žino
dami gerai sovietinės politikos 
vingius, suprantame, kad visos 
šios pastangos grąsinimais ir 
įtaiga įpiršti savo nuomonę ro
do, kad Maskvos padangėse ne
žiūrint nei „sputnikų”, nei 
Chruščiovo tariamo autoriteto, 
bręsta įvykiai, kuriuos galima 
būtų apmalšinti tik tarptauti
nės padėties pagerėjimu, tuo 
būdu sutvirtinant ir tą margą, 
teroristinių įrankių prikrautą 

i komunistinį vežimėlį.
į Netenka tad ir stebėtis, kad 
' visa Kremliaus pastangų, grąsi- 

ų ir „taikos” ofensiva gali

giriasi savo tėvų drąsa ir jėga 
iš tolo rodydami pusiau užslėp
tus „žaisliukus” ir kuris papras
tai baigiasi ašaromis ir kartais 
net 
kruvinomis nosimis, 
litinis' 
anais 
’aikais, kai atstovaudami 
kaimą, susikibdavome su greti
mo kaimo piemenimis, begin
dami kiekvienas savo bandos 
teises...

Šiame vakarų ir rytų žaidime, 
nežiūrint čia minėto panašumo, 
yra tačiau ir susirūpinimą ke
liančių skaudžių problemų. Iš
tisa eilė Maskvos pavergtų tau
tų, belaukiančių laisvės, kurią 
jos pačios atgautų, jei tik vaka
rai vieningai netik žodžiais, bet 
ir darbais paremtų jųjų laisvės 
pastangas, kaip tai aiškiai ma-

apdraskytais veidais bei 
Toks „po- 

susikirtimas įvykdavo 
palaimingais vaikystės 

savo

Kalėdos it žiedas pražysta 
Ir meilę gyvenimui lemia. 
Ir laimina Kūdikis Kristus 
Mūs brangią ir mylimą žemę

Kalėdos, žvaigždė sidabrinė, 
Į širdį skaisčiai nusileidus. 
Džiaugsmu suliepsnoja krūtinė, 
Ir spindi pavasariu veidas.

Pakluonėj klevai ii- berželiai. 
Eglaitėmis kloniai nusėti.
Kalėdos. O kaip man berželiij, 
O kaip man klevų nemylėti!

O kaip mums netrokšti, tėvyne, 
Tau laisvės skaisčios ir didybės? 
Kalėdos, žvaigždė sidabrinė 
Ir džiaugsmas krūtinėj sužibęs.

L. Žitkevičius

būti suvedama į lietuviškos iš
minties vykusį išsireiškimą kal
bant apie degančią vagies kepu
rę.

BŪTI AR NEBŪTI

Kasmet gruodžio mėnesį Pa
ryžiuje susirenka NATO Tary
ba posėdžių. Šiais metais ji kiek 
įdomesnė, nes dalyvauja visų 15 
valstybių 
Paprastai 
daryta iš 
nansų ir 
nisterių.
galvų dalyvavimas kaip tik ir 
pabrėžia šių metų konferencij os 
svarbą.

Buvo būkštaujama, kad dėl 
ligos negalėsią dalyvauti Eisen- 
howeris ir Adenaueris, tačiau 
ši baimė nepasitvirtino.

Šios konferencijos svarba yra 
(Nukalta i 2 psl.)

vyriausybių galvos. 
NATO Taryba su- 

užsienio reikalu fi- 
krašto apsaugos mi- 
Tuo būdu valstybės
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PAVOJINGA KRYŽKELE
(Atkelta iš i psi.) ; likęs tam tikrų nuosėdų. Taip

labai didelė, gi jos pasiruošimui I pat ir Kipro salos reikalas 
skirta daug pastangų gerokai! drumsčia politinių NATO van- 
anksčiau. Praktiškai ir dieno-¡ denų skaidrumą. Neįneša jokių 
tvarkė buvusi i 
spalio mėnesį, i 
pirm. MacMillan 
JAValstybėse.
Maskvos pasisekimai satelitų 
srityje verčia vakariečius ieško
ti glaudesnio mokslo vyrų ben
dradarbiavimo. Be abejonės, 
ir politinio bendradarbiavimo 
klausimas, tarptautinių įvykių 
šviesoje susilauks atitinkamo 
aptarimo, gal net ir sprendimo, 
šis klausimas, suprantama, 
glaudžiai rišis su kariniais rei
kalais, ginklavimosi klausimas 
moderniųjų ginklų paskirsty
mas ir pagaliau finansiniais rei
kalais. Visa tai rodo, kad konfe
rencijos apimtis yra didelė. 
Reiktų laukti todėl svarbių nu
tarimų ateities kelių nužymėji
mui. Nuo 1945 m. besitęsianti 
kova tarp dviejų pasaulių, — 
demokratinio vakarų ir nihilis
tinio rytų, — pasiekia aukščiau
sią įtempimą. Valkiotos ir nu
valkiotos taikos ir sugyvenimo 
idėjos pagaliau įgauna aiškią 
„BŪTI AR NEBŪTI” klausimo 
formą. Sugyvenimas, paties Ei- 
senhowerio šiltai puoselėtas 
„didžiųjų ketvertuko” konfe
rencijos metu Ženevoje, įgauna 
tikrąją savo prasmę. Sugyventi, 
pagal Maskvos receptą, reiškia 
pasidaryti aklu „raudonųjų ca
rų” įrankiu, leidžiant Kremliui 
laisvai varyti savo griaunamąjį 
darbą, išplečiant vergijos vieš
patavimą, palaidojant kraujuo
se ir ašarose plūstančių Europos 
tautų laisvės viltis ir pagaliau 
visiems susilaukiant „raudono
jo jungo”.

SPĖLIOJIMAI IR TIKROVĖ I iizaviJn4- Net pačioje Vokieti- 
; joje, kuri is pradžių buvo pra
šiusi atominių ginklų, imama 
abejoti, ypač socialdemokra
tams griežtai pasisakius prieš.

• Iš tiesų atrodo esame padėty
je be išeities, tačiau JAValsty
bių pasiūlymas įrengti raketoms 
leisti įtaisus — platformas ir 
Europos valstybėse, susilauks 
ilgos eilės svarstymų, kurių iš
vadoje atrodo, bus prieita prie 
vienintelio sprendimo, — sena
me lotynų posakyje taip aiškiai 
išreikšto, — „nori taikos, ruoškis 
karui”.

nustatyta jau
Anglijos min.
i besilankant

Pirmoje eilėje

lengvatų nei Olandijos kivirčas 
su Indonezija, kur Maskvos na
gų buvimas yra aiškiai junta
mas, jei nesakyti, užčiuopiamas. 
Be abejonės, Artimųjų Rytų ir 
Izraelio klausimas taip pat pa
reikalaus savo vietos darbotvar
kėje.

Tikime, kad čia suminėtų po
litinių problemų sprendimui 
bus rastos visus patenkinančios 
išvados.

Kitas gana painus klausimas 
bus JAValstybių siūlomas ato
miniais ginklais NATO narių 
aprūpinimas. Jau gerokai prieš 
Maskvos „sputnikų” pasirody
mą, ypatingai mažesnėse vals
tybėse, buvo juntamas kariniii 
sluogsnių susirūpinimas dėl 
JAV atominių ginklų koncesi
jos. Net Anglijos Žemuosiuose 
parlamento rūmuose laboristai 
energingai kritikavo JAValsty
bių norą išlaikyti savo žinioje 
ir Europoje esančių 
ginklų priežiūrą ir 
Esą galį atsitikti, kad 
lakūnas amerikietis, 
nervus, — kaip tvirtino laboris- 

j tai, — galįs išmesti atominį kro
vinį, sukeldamas naują pasau
linį karą. Nors MacMillanui ir 
pavyko apraminti opozicijos sei
mo atstovus, tačiau ir kituose 
kraštuose noras turėti atominius 
ginklus nėra labai didelis.

Danija ir Norvegija yra aiš
kiai pasisakiusios nenorinčios 
turėti tuo tarpu jokių atominių 
ginimų atsargų. Bendrai ir liku
sioje Vakarų Europoje imama 
rimtai galvoti ąpie tam tikros 
Europos srities atominį neutra-

atominių 
kontrolę, 

koks nors 
praradęs

MŪSŲ NORAS
Nereikia aiškinti, kad ir lie- 

, i tuviai turime daug ir pagrįstų 
Į pretenzijų, kurias norėtume 

. ■ matyti patenkintas. Pagrindinė 
i jų tai reikalavimas apsisprendi- 

. j mo teisės. Suprantame, kad tai 
būtų Jungtinių Tautų reikalas, 
tačiau neseniai išgyvenę Veng
rijos tragedijos paskutinį aktą, 

j suprantame koks 
skurdus yra UN
Tuo būdu ir mūsų viltys yra 
daugiau Šiaurės Atlanto gyny
bos pakte, juo labiau, kad išei
nant iš geografinių sąlygų esa
me natūralūs NATO kandida
tai.

Nenuostabu todėl, kad turime 
teisę matyti ir mūsų reikalų 
supratimą, ypač turint galvoje 
Maskvos sugyvenimo peršamas 
idėjas.

Trumpai suglausdami, savo 
reikalavimus ' galėtumėm 
reikšti šiais punktais:

1. Laisvas tautos apsisprendi
mas ir plati savivalda.

2. Sugyvenimo pagrindas tu
ri remtis ant plačios tautinės 
nepriklausomybės ir suverenu
mo teisių.

3. Socialinio gyvenimo pa
grindai negali būti niekeno pri
metami, tauta pati juos nustato.

4. Politinis ir ūkinis tautos 
vystymasis negali būti kieno 
nors diktuojamas ar ribojamas

i iš šalies.
5. Patikrinti Jungtinių Tautų 

deklaracijoje nužymėtų žmo
gaus teisių įgyvendinimą.

6. Pašalinti iš krašto komunis
tų okupacines pajėgas, kad tuo 
būdu Maskva įrodytų tikro su
gyvenimo norą ir pasiryžimą.

juokingai 
autoritetas.

i Išeinant iš šių samprotavimų, 
galime ¿upra? ■ V . To*' í’njyvwñ-

TIKĖDAMI, KAD MŪSŲ TĖVŲ ŽEMEI GREIT VĖL 

PRAŠVIS LAISVĖ, VISUS GEROS VALIOS TAUTIE

ČIUS ŠV. KALĖDŲ IR N. METŲ PROGA ŠIRDINGAI 
SVEIKINAME.

Argentinos Lietuvių Bendruomenės 
Centro Valdyba
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KŪČIOS
IVlūSŲ KŪČIOS mena puotą, vykusių kitados Mo

kytojo mirties išvakarėse. Toje puotoje kviečių duo
na virto eucharistine Aukos Duona. Per tris šimtme
čius po to sėdę už stalo krikščionys laužė pašvęstą 
duoną savo agapėse — dvasinės vienybės ženklan,' 
vienybės tarpusavyje ir su jų Mokytoju.

Dabar šių puotų niekur neberasi pasaulyje, tik 
pas mus ir artimuosius katalikiškus kaimynus. Kaž
kas perkėlė jas iš amžių glūdumos, iš krikščionybės 
lopšio į mūsų kraštus ir išlaikė per šimtmečius iki 
mūsų dienų. Daug kas iš krikščioniškitjų Vakartį 
apgaili, kad jų Kūčios, palyginus su mūsų, nebesusi- 
riša su pirmine krikščionybe.

Mūsic Kūčios yra vienintelė iškilmė, sujungianti 
Paskutinės Vakarienės stalą su Betliejaus prakartu. 
Paplotėlis ir šienas yra tiedu simboliai, kurie mena 
vieną ir antrą. Paplotėlis kalba apie Kūnu tapusią 
duoną, šienas — apie Kūnu tapusį Žodį. Šios dvi 
paslaptys — kalėdinė ir velykinė — savo esme yra 
tos pačios. Tai, kas įvyko Kristaus gimimu, turėjo 
būt atbaigta jo pasilikimu Eucharistijoje.

Mūsų Kūčių centras yra stalas (ne eglutė) su 
plotkeliu, šienu, pasninkiškais valgiais. Kūčių nuo
taikos — paprastumas, rimtis, pakili maldos ir gies
mės dvasia, ne blizgesys, žaismingumas. Mūsų Kūčios 
šeimos šventė: prie stalo dėkojama Dievui už šeimos 
narių sveikatą ir prisimenami visi šeimos mirusieji.

(Iš kun. St. Ylos maldaknygės) .

Jau esame minėję, kad Sov. 
Sąjungos, grąsinimai šiai Pary
žiaus konferencijai suteikia 
svarbos ir prasmės atspalvį. Ta
čiau, paliekant nuošaliai šį klau
simo atspalvį, Paryžiaus konfe
rencija įgauna prasmės, jei 
imame nagrinėti ją ir tarpu
saviu NATO valstybių politinių 
santykių plotmėje. Neseniai įvy
kęs santykių paaštrėjimas tarp 
TAValstybių — Anglijos ir 
Prancūzijos, dėl Tunisui pasiųs
tų ginklų, prancūzuose yra pa

mas tėra galimas netik Lietu
vos, Latvijos ir Estijos laisvo 
apsisprendimo atveju, bet ir vi
sų kitų Maskvos naguose esan
čių tautų išlaisvinimu.

Tuo būdu, neišpildant čia su
minėtų reikalavimų, savaime 
suprantama, negalima laukti, 
nei taikos nei sugyvenimo. 
Gi iš šios pastarosios prielaidos 
išplaukia ir dabartinės NATO 
konferencijos Paryžiuje svarba 
netik Europai, bet ir visam lais
vajam pasauliui.

— a. b. c. —

AK, NEVERK MAMYTE!
Ak, neverk mamyte, kad prie Kūčių stalo, 
Šiemet viena vieta vėl paliks tuščia.
Ir nelauš iš rankų tos baltos plotkelės, 
Kur kadaise laužiau būdamas dar čia...

Aš žinau Tu, sese, poterius kalbėsi, 
Prie užtiesto stalo Kūčių vakare. 
Mane prisiminus Tu gailiai raudosi, 
Ašaras nubrauksi skepeta balta.

Tuščioj mano vietoj dėki eglės šaką, 
Iš to pat eglyno, kuriame ganiau.
Ir uždek mamyte Kūčių stalo žvakę, 
Tú taip padarysi, aš tikrai žinau.. .

Tu žinai, mamyte, kad ašai nevienas, 
Toli nuo Tėvynės atskirtas esu.
Daugelis nevalgys šitos vakarienės, 
Toli nuo Tėvynės, nuo gimtų namų...

Ak, neverk mamyte, kad prie Kūčių stalo. 
Šiemet viena vieta vėl paliks tuščia.
Kai žalioj eglutėj degsi Kūčių žvakę, 
Kitąmet gal būsim mes visi kartu...

lši daina sukurta vieno tremtinio Sibire ir prisiųsta į Lietuvą 
vienų Kūčių proga savo motinai ir sesutei, ši daina dabar yra la
bai paplitusi Lietuvoje ir dainuojama įvairiomis progomis. Neseniai 
ji buvo gauta su laišku iš Tėvynes. Jos tikroji gaida nežinoma, 
bst galima ją dainuoti „Aš verkiau parymus tarpvarty darželio...” 
dainos gaida).
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liityi. nię mmg palankumo, nu o š i r - 
rmuspaa rą Mh fino .(r m e d žinginė pi i - 
aidėjimo iš daugelio mūsą bičiuliu ir 
prietelių. Tas mums priduoda drą
sos, pasiryžimo ir vilties".

Naujai pasirodęs žurnalas daro 
malonu ir rimtą įspūdį, kaip medžią, 

gos parinkimu, jos sutvarkymu,
taip ir idėjinės linijos užėmimu,
kur vyraują patriotinė ir katalikiš
ka pasaulėžiūra, aiškiai, tiesiai ir 
tvirtai pasisakant už šiuos kiek
vienam lietuviui amžinus principus 

žinant šias laikais tikrai neleng
vas spaudos darbo sąlygas, linkime 
naujojo žurnalo Redaktoriams ir vi
siems bendradarbiams ryžto ir iš
tvermės varyti pradedą gražu kul
tūrinį darbą Brazilijos lietuvių tarpe 
bent iki bus atgauta Tėvynei laisvė, 
kuri tada tikrai įvertins ir padėkos 
išblaškytiems savo vaikams už jai 
laisvės dienu pagreitinimą ir priar
tinimą.

.AIDAI — Mėnesinis kultūros žur
nalas. Nr. 8. 1957 m. Redaguoja An. 
tanas Vaičiulaitis. Redakcijos nariai 

T. L. Andriekus, OFM., J- Gir 
nius, Alt. Nyka-Niliflnas. Meninė 
priežiūra T. Valius, Leidžia — 
Tėvai Pranciškonai.

KRISTA IS KARALIAIS LAIVAS 
__ Tėvu Marijonų Bendradarbių 
Draugijos Savaitraštis. Lapkričio 
mėn. 1957 m. Nr. 14. šiam nr. pa
talpinta trumpa knn. M. Jodkos. 
MIC, biografija. Kun. M. Jodka, kaip 
žinome, atvyko darbuotis T. Marijo
nų vedamose misijose Argentinoje.

laiškai LIETVVAMS. Nr. 10. 
lapkričio mėn. Leidžia Tėvai Jėzui
tai. Redaktorius __ J. Vaišnys. S. J.
Bed. padėjėjas __ Bruno Morkaitis,
S. j. Adresas 5541 S. Paulina St., 
Chicago 36, Illinois.

ŠV. PRANCIŠKAI S VARPELIS 
__ Mėnesinis religinio - patriotinio 
turinio laikraštis. Leidžia pranciš
konai. Redaktorius 'I'. Modestas Ste- 
paitis. OFM.

McSV A’A’TIS __ Pasaulio Lietu
vių Sąjungos vadų, vadovių ir aka
demiku skiii'tuV’i1.1 laikraštis. Nr.

spalio nišų. Lei- 
Skautų Sąjūdis.

E. Vilkas. 1260 1 
Chicago 28,111.

demokratinės

Lėktuvo katastrofoj žuvo 
61 asmuo

Gruodžio 8 d. įvyko Buenos Aires 
provincijoj, netoli Bolivar miestelio', 
didelė lėktuvo nelaimė, kurioje žu
vo 61 asmuo, jų tarpe visa lėktuvo
įgula. Lėktuvas sekmadienį 15,45 Zully Milda.Bartnikaite, kurtai gruo- 
vai. iš Ezeiza aerodromo pakilo sa. ¡ rtiíio 25 tl- s,11<anka 15 m. amžiaus 
vo reguliariai kelionei iš Buenos ¡ ~
Aires į Barlloche. Pakeliui jis buvo q TU' 'Ti ''n m
užkluptas didžiulės audros ir dar Q Į Į U U4-L
ore didžiulės vėtros sulaužytas, nes 
lėktuvo uodega buvo rasta atstu 5 
km. nuo nukritusio lėktuvo liemens. 
Statmenai nukritęs lėktuvas priedo 
dar užsidegė, kur ir žuvo visi juo 
skridę keleiviai.

Žodžiai paskatina - 
pavyzdžiai patraukia

J.A.V. oro pajėgą delegacijos va
dovas, lakūnas Paul. S. Emrick, ku
ris atstovavo savo kraštą Argenti
nos aviacijos savaitėj, čia beviešėda-1 
mas pasirodė esąs pavyzdingas ir 
gilus katalikas — kiekvieną sekma
dienį dalyvaudavo pamaldose ir pri
imdavo šv. Komuniją. Pirmą sek 
madienį dalyvavo Katedroj, ir ant
rą — švč. Sakramento bazilikoj 
Be to, kaip pažymi „La Nación”, 
Paul S. Emrick savo dideliu taktu 
ir nuoširdumu bei dideliu autoritetu 
savo specialybėj įsigijo visą, su juo 
turėjusią progos susitikti, simpatiją. 
Spaudos atstovai ta proga pažymėjo, 
kad jis stebino visus savo giliu ir 
išsamiu tikėjimo klausimą pažinim'u 
ir tvirtu jų pabrėžimu gyvenimo 
praktikoj.

atsiųsta paminėti
„GINTARAS"

— Populiarus letuvių kultūros mė
nesinis žurnalas. Nr. 1, lapkričio 
mėn. Redaguoja Red. Komisija. Vyr. 
Redaktorius Stasys Vancevičius. 
Redakcinės komisijos nariai A. ži
bąs ir V. Pupienis- Atsakomasis red. 
H. Sant’Anna. Red. adresas: Rua 
Lituania, 67 Caixa Postal 7988 Sao 
Paulo, Brasil.

Pradėdama darbą Redakcija savo 
žodyje į skaitytojus sako: „Išleisda
mi pirmąjį „Gintaro” numerį lie
tuvių ir portugalų kalbomis paė
mėm sau už tikslą plačiau pagarsin
ti Lietuvos ir jos išeiviu vardą ne 
tik savųjų, bet ir svetimųjų tarpe. 
Gerai suprasdami šio didelio ir sun
kaus darbo atsakomybę. ryžomės, 
nežiūrint į visas kliūtis, žengti su 
viltim, kad tą užsibrėžtąjį tikslą pa
sieksime. Mūsų šio kultūrinio darbo 
pasisekimas priklauso nuo visų ge
ros valios lietuvių, šį naują spau
dos žygį pradedame su didele vil
timi. Jau Pirmąjį numerį beruošiant

džia Akademinis
Vyr. red. ps. fil.
So. Stewart Ave..

Sėja — Tautinės
minties laikraštis. Nr. 6 (57). rug
sėjo mėn. Redaguoja redakcinė ko- 
Isgja. Leidėjas - redaktorius G. J. 
Lazauskas. Adresas: 1 «49 N. Broad
way. Melrose Park. Illinois.

Nr.

2



LAIKAS

T. DAUKANTAS

Lietuvybės gaivinimo bare
DARBO SAUGOS V IEŠUMOJ jo stengtis užbėgti įvykiams už akių,

Mūsų darbo pagrindai rėmėsi sku- 0 nelaukti, kol įvykiai mus valdytų, 
botumu — reikėjo laikų išnaudoti, Taikėm „Carpe diem” — darbui.

tą: pas anglus svarstomam klausi
mui nagrinėti leidžiama tam pačiam 
asmeniui kalbėti tik vienų, kartų 
(gerai pasiruošk, apgalvok!). Atsi
žvelgę į mūsų įpročius „išsiplepėti, 
leidom kalbėti du kartu, bet nedau
giau. Puikus rezultatas. Veiksmo
kontrolė buvo taikoma atliktam
darbui, bet ne patiekiamam sumar

; LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ į 
J 1958 METŲ \
j linkime visiems mūsų Rėmėjams, Bendradarbiams ir Talki- * 
* ninkams, o taip pat ir visiems kitiems tautiečiams. J
* i i L. Centro Valdyba «

kol dar engėjai - okupantai nesusku
bo šalį kietai suspausti. Tarpusavio 
ginčus nustūmėm ateičiai. Kodėl 
.buvo reikalas skubėti? — Niekas 
bežinojo, kiek užsitęs karas ir kas 
po karo bus. Matėsi, jog vokiečiai 
veržės; į Rusijos gilumas. Jų fron
tas plėtėsi, o susisiekimo linijos su 
bazėmis ilgėjo. Bar 11)37 m. liepos 
mėn. pakviestas Vokietijon, susipa
žinau su jų Prekybos Jūrų mokyk
lomis, turėjau progos bičiuliškai 
pareikšti vokiečių laivyno štabe 
„kapitaen zur See Walter Wiebe ir

Tam reikėjo sumanių, veiklių žmo
nių. Pavojingas kelias, kai vadovau
jamasi žmones parenkant. Savo pa
ties simpatija, arba dar blogiau, 
partiniu nusistatymu („Ygrikas 
yra mano partijos, vadinasi, geras”). 
Taikiau anglų laivyne priimtų siste
mų: „Kai Zetas rekomenduoja ku
riam darbui Iksų, jis vėliau atsako, 
(taip atsako!) už savo rekomen
duotini”. Tokiu atveju sunkiau vei
kimo „laikytis tetos sijono”, kad 
Iksas pralįstų į prieki, žinojau, jog 
anglų laivyne tokia tvarka davė Jsi-

admirolui Canaris savo nuomonę 
paremtų Rusijos karo istorijos:

dėmėtinas išdavas. Vilniuje pas mus 
irgi buvo gerai. Sistema apsimokėjo

nymui. dėl kurio galėtumėm, kaip 
kitų praktikų įrodė, bg galo ilgai 
ginčytis su labai maža nauda darbui 
vykdyti. Iš savo patyrimų šaulių 
Sąjungoje bei laivyno tarnyboje 
įvedžiau darbų pasiskirstymų. Buvo 
duodamos bendro® minties direkty
vos, o ne Įsakymai. Buvo jieškoma 
sumanių, judrių veikėjų, atsakomin- 
gų už savo darbo vaisius, bet ne 
aklų vykdytojų, laukiančių Įsakymo 
stumiančių nuo savęs atsakomybę. 
Toks darbas pasirodė esųs našesnis. 
«Dėl to daugiau nuveikėm. Iš savo

skoniais užlaistytą dešrelę. Vis tai 
lietuviško vaišingumo pažymys,
taip kad šio vaišingumo pritrenktas 
tik vėliau pastebi išsimėčiusius tri
jų sklypų plote draugijos veikėjų 
bei pažsįtamų veidus ir pasijunti 
lyg būtumei lietuviškame avilyje.

Tik kiek atsigodęs, pastebi, kad 
pavėsis ne nuo medžių, kurių čia 
yra nemaža, bet šalimais pamatai 
eilę kolonų, remiančių didžiulius 
cemento griaučius. Besidairydamas 
aplink užgriūni ant agr. St. Mike-

praktiškai sukuria fondų su 17.000 
pezų. Nuo to laiko ir prasideda dar
bas dėl rūmų statybos, taip kad 
1956 m. vasario mėn. 16 d., — Dr. 
J. Basanavičiaus mirties dienų, — 
padedamas kertinis akmuo. To me
to valdybų sudarė: pirm. A. Mičiū
das, vicepirm. K. Burba, sek. B. 
Petrauskaitė, II sekr. A. Misiūnas, 
iždininkas J. Gradeckas, II iždin. B. 
Bedela ir valdybos nariai — J. Mi- 
čiūdas, A. Vyturys, P. Viteikis, J. 
Kanapinskas, J. Grudzinskas ir J.

patyrimų P. Amerikoje 
jog decentralizuotame

Įsitikinau, 
darbe yra

lionio, kurio lydimas prisistatai p.p.
L. J. Mičiūdui, L. Ryšeliui, K. Mon-

Zavickas. Revizijos komisija susi
dėjo iš agr. St. Mikelionio, F. Pa

kartu

„Kas ketina eiti Rusijos plotus už
valdyti, nors ir būtų gabus karo 
vadas, pralaimės. Tikrai gabus buvo 
etmonas Šalkauskas 17 amžiuje. Jis 
užėmė Maskvą. Būdamas- geras po
litikas, gavo iš maskolių bajorų 
karalaičio Vladislovo pripažinimų 
Maskvos carų, o vis dėlto pražudė 
savo kariuomenę Kostromos Pavol- 
gio giriose. Geras 18 amž. karys, 
sumanus kareiva ir vadas, švedų ka
ralius Karolis XII, turėdamas pui
kiai apmokytą ir apginkluotą armi
ją, bandė paklupdyti kylančią Mask
vos galybę. Jam pavyko visiškai su
triuškinti Petro I. vėliau rusų pra
minto didžiuoju, besikuriančią ka
riuomenę Estijos Narvoje. Bet už 
tat išnaudojęs pergalę, jis neįver
tino maskolių atparumo sunkioj pa
dėtyj ir sugaišo brangius 8 metus, 
kariaudamas prieš saksus Lenkijos 
giriose, prakišdamas savo generolą 
Letvenhauptą Bieloviežy ir
nustodamas visų jam siunčiamų iš 
Švedijos šaudmenų bei kitos para
mos (Lssnaja mūšy). Kai vėl bandė 
įsiskverpti į beribes Ukrainos erd
ves 1709 m. Poltavos mūšy pats nu
stojo visos savo kariuomenės, išvar
gintos žygiuose ir nualintos nepri
tekliuose. Bėgo Turkijon vos 17 pa
lydovų lydimas. O pats Petras — f 
norėdamas turkams atkeršyti, Karo
lį priglaudžiant, vos nepateko' tur
kų belaisvei!, nes irgi Įsitraukė Į 
tolimas erdves. Išsipirko iš savo 
stovyklos Pruto upės pakrantėj tur-

(generolo apgultas). Jį iš
gelbėjo tik jo žmonos Kotrynos ca- 
rienės auka. Carienė padovanojus 
„pašai” visas savo brangenybes, kad 
vyrą išlaisvintų. 19 amžiuje Napo
leono genijus neišgelbėjo prancūzų, 
kai buvo užėmę Maskvą. Kelias Ru
sijon per erdves, be kelių, be gero 
susisiekimo yra katastrofingas” — 
teigiau tuomet vokiečiams. „Tai vi
siškai nereiškė, — tęsiau išvedžioji
mus, — kad būk tai Rusija būtų 
nenugalima, anaiptol. Vidutinio' ga
bumo anglų, prancūzų ir italų va
dai Krymo kare (1853-56 m.). Są- I 
jungininkai, paėmė 
privertė maskolius 
vo laivyną (kad 
Krito Sevastopolis 
je. Pasidavė
Baltijoj. Sudegė, anglų 
nuo jūros. Didžiajam 
Kamčatkog Petropavlovskas, 
veiksmai rodyti rodė carui 
jui I ir jo vyriausybei, jog 
nesiskverbia gilumon, jog
patiems tenka ginti savo pakraščius 
ir erdves. Nusinuodijo caras nevil
ties slegiamas. Sudrebėjo visa im
perijos autarkinė santvarka. Gavo 
laisvę valstiečiai. O japonai (1904/5 
m.) irgi nėjo j Rusiją, o visgi nu
galėjo Petersburgo valdovų valią, 
smogdami tolimam Port Arturo ir 
Cusimoje. Jei eisite Į erdves, pralai
mėsite, grįšite be kelnių (ohne Ho- 
sen)" — vaizdžiai pridūriau.

1941 m. vokiečiai ėjo Napoleono 
ir Karolio- XII kombinuotu keliu t. 
y. šiaurėje ir pietuose.
aišku, kad pralaimės. Tačiau, pra
laimėjimas
lygus — didesnis ar mažesnis. Tuo
met mano galvoje netilpo mintis 
jog Vokietija po karo gyvens be sa
vo vyriausybės keletą metų, o po 
keliolikos vis dar bus padalinta!

Todėl mūsų buvo uždavinys ne
praleisti. kaip Karolis XII, turimo 
laiko veltui, o išnaudoti pilnai ir 
veikiai dar turimas galimybes. Vo-

darbo našumu. Niekados nereikėjo 
atsakomybėn traukti”. Ėjo sklan
džiai.

Labai retai posėdžiaudami daug 
laiko laimėjom. Komiteto plenumai 
per 3 metus susirinko kokius 6 kar
tus. Bet dirbo visi nevien pirminin
kas su sekretorium, kaip įprasta 
kartais, kur dažnai posėdžiaujama. 
Pas mus paprastai buvo vartojama 
„apsilankymo, pasikalbėjimų, išsi
aiškinimo būdas darbui derinti — 
tinkamas pogrindžio veiklai”, nes 
„plenumai” lengvai susekami. Tu
riu prisipažinti, jog ėmiau neigia
mą, vengtiną pavyzdi iš įprasto bū
do posėdžiauti. Dažnai taip ilgai 
ginčijamasi dėl kiekvieno žmogaus 
kandidatūros (taip ir čia rašančio, 
jog sugaišę laiko, kol dar buvo val
džioje, kad nesugebėjo svarbiausio 
ateičiai spręsti ■—■ būtent sudaryti 
Tautos Tarybos. (Tuo tarpu 1917 
m. Vilniuje dar neprityrę valstie
čiai ir nepriklausomo gyvenimo ne
matę šviesuoliai parodė puikų ir 
sektiną pavyzdį!).

Kad dar daugiau suvaržytumėm 
posėdžiuose nepasiruošusių filosofa
vimą, priėmėm anglų statuto nuosta-

VRK dar- 
dažniausia 
judrius ir 
mažiau ži-

kui, A. Mičiūdui su klausimu lupose:

uostą -tvirtovę 
paskandinti su

gerían gintųsi). 
Juodojoje jūro- 

Romazundo tvirtovė 
apšaudytas 
Vandenyne 

Tokie 
Nikalo- 
priešas 
rusams

Man buvo

pralaimėjimui esti ne-

kiečiai, Lietuvą užėmę ir savo ,,cl- 
vilę" santvarką Įvedę, negalėjo su
gebėti akimirkoj visą sutvarkyti ir 
savo popieriuose surašytus potvar
kius tuojau Įgyvendinti. Kilo daug 
neaiškumų. Privalėjome sutartinai 
ryžtingai veikti ir imtis atsakomy
bės už savo nuveikto darbo išdavas, 
nebijoti atsakomybės, nevengti jos 
(sąmoningai čia kartoju triskart 
„atsakomybė” žodį. Atsakomybė ir 
pareigingumas yra du ramsčiai, ku
riais remiasi pasisekimas!). Reikė-

LIETUVIŲ CENTRO VEIKLA

Buenos Aires miesto pietvakarių 
pakraštyje, šalia miesto savivaldybes 
autodromo ir avenidos Gen Paz ne
rasi gatvės, kurioje negyventų lie
tuvis. Turime galvoje kultūros ir 
Savišalpinės dr-jos Dr. J. Basanavi
čiaus vardo Lietuvių Centrų, pa
prastai iš Įpročio ir patogumo vadi
namų Villa Lugano Lietuvių Centru. 
Ramiose šios miesto dalies gatvėse 
bevaikštinėdamas pakeleivis, nors 
ir nieko nežinodamas apie čia esan
čio lietuviško judėjimo buvimų, bet 
akylai sekdamas praeinančius, be 
abejones, pastebės praeivių veiduo
se artimus bruožus, gi įsiklausęs nu
girs ir pasikalbėjimų lietuviškus
žodžius. TokĮ Įspūdį susidarė jūsų 
korespondentas š. m. gruodžio mėn. 
8 d. vykdamas apsidairyti kas de
dasi Lietuvių Centre, užkąsti ska
naus lietuvių rankomis paruošto 
kepsnio, kurj čia pagal vietinius 
Įpročius vadiname „asado”, ir jau
kiai lietuviškoje nuotaikoje prie 
dainos praleisti sekmadienio popie
tį.

Jau kokių dviejų šimtų metrų 
atstu nuo Lietuvių Centro buvo 
justi nosį kutenantis ir apetitą ža-

būtinas derinimas. Tam 
buotojai susižinodavo 
savitarpy per jaunus, 
mažiau gestapo sekamus,
nomus ryšininkus. Kuo rečiau įvyk
davo asmeniniai susitikimai krūvo
je. Tik vienas - du apsilankydavo. 
Susirinkimus šaukdavom tik ku
riam viešam pareigūno pranešimui 
išklausyti, pvz. kap Levickui arba 
Raulinaičiui. Kaip griežta taisyklė 
neminėjom pavardžių, nei vietovar
džių pasikalbėjimuose viešose vieto
se. Veikiai pastebėjome, jog esame 
svetimi; , ‘ ... -
tuviškos ¡ 
komitetą 
jo, kada 
dė viešą 
daktorius. 
gurno nes 
pareigūnus 
mus tylėti.

Išorėje buvome susirišę su lietu
viška administracija, kariais ir kito
mis pogrindžio organizacijomis. To
kiems reikalams vyriausiu ryšinin
ku buvo puikiai šiame darbe, atsižy
mėjęs Jurgis Noreika.

„priežiūroje” Prašėme lie- 
spaudos, kad nieko apie 
nerašytų. Labai pasunkė- 
vokiečiai galutinai užyal- 
spaudų, paskyrę savo rė- 

Reikėjo daugiau atsar- 
būtų neapdairu j tokius 
kreiptis su prašymu apie

(B. d.)

Atsakymo ilgai nereikia laukti. 
Draugijos pirmininkas pasidžiaugia, 
kad lietuviškoji spauda interesuoja
si draugijų veikla ir su plačia šyp
sena lūpose, bet kietu pasiryžimu 
veide pareiškia, kad tai busimųjų 
Dr. Basanavičiaus vardo rūmų 
griaučiai, kuriuos, lyg skruzdės, pa
siryžę greitu laiku užbaigti. „Be 
abejonės, esame reikalingi . visos 
lietuviškos kolonijos paramos”, — 
pabrėžia p. L. J. Mičiūdas.

Suprantūma, jau esame „Laiko” 
skiltyse ne sykį skaitę apie tai, to
dėl ir jūsų korepondento tikslas 
kaip tik ir buvo apžiūrėti atliktus 
statybos darbus, 
nimus ir įspūdžius 
skaitytojais, 
lio išvadžiotas visais laiptais, 
veik paklysdamas 
nes kaip tik ir iš vakaro buvo at
likta dalis liejimo darbų, korespon
dentas susidarė didingo pastato — 
rūmų vaizdą.

Pirmoje eilėje iš viršaus žiūrint 
į šiaurę ir rytus po kojomis tiesia
si Buenos Aires miestas. La Platos 
paupyje lyg iš vandens kyla miesto 
dangoraižių dėžutės, kai kur Sauja 
bažnyčios bokštas, ar tiršta juoda 
virve į dangų raitosi fabrikų dūmai. 
Čia vėl į dešinę didingai po kojo
mis paklotas miesto savivaldybės 
autodromas, kuriame vyksta pasau
linės automobilių lenktynės, toliau 
lyg siūlas La Noria tiltas, j kairę 

"1 stambaus farmacinių dirbinių

išklausyti paaiški- 
pasidalyti su 

Maloniai p. L. Ryse- 
be- 

ramsčių miške,

ite fabriką;

šiaurės vakartis tęsiasi 
pamarginti trobelėmis, 

dygstančiais nameliais ir 
už avenidos Gen. Paz į dangų

darbininkų

lau- 
nan- 

čia

i dinantis kepsnio kvapas, sumaišy
tas su prieskonių perfumáis ir dū
mais pagardintas. Priartėjus ar
čiau, jau ir akys smigo į iš už tvo
ros besiverčiančius dūmus, gi au
syse simpatingai atsimušė ant žari
jų lašančių riebalų šnypštimas ir 
spraginėjimas. Tai reiškia, kad dar 
žingsnis ir pamatysi kilometrines 
stalu linijas, lyg kareiviai, išrikiuo
tas ir belaukiančas lietuvių iš visų 
Buenos Aires miesto ii' jo apylinkių 
kampų. Kairėje gi, lyg kokiame 
užkampyje, ant. geležinių virbų „pa
vilios” raitosi nuo žarijų kaitros 
virtinės dešrelių, gi ratu apie ug
niakurų išrikiuoti ant iešmų pa-

nemažas kiekis ir lietuvių.
, Į 
kai, 
jais 
pat
stiebiasi daugiaaukščiai 
kolonijos namai.

Suprantama, kad iš aukšto vaiz
das yra labai platus, juo labiau, kad 
Lietuvių Centro rūmai yra vienoje 
aukščiausiu miesto vietų, palygin
kime: Villa Devoto 38 m., Lietuvių 
Centras 36 m., N. Pompėjos rajo
nas 20 m. ir Boca apie 6 m. viršum 
jūros lygio. Visa tai be žodžių pa
aiškina, kodėl po žiūrovo kojomis 
tiesiasi miesto gatvių ir aikščių raiz
ginys.

Grįžtame į tikrovę, kai p. L. Ry
šelio balsas atitraukia nuo to vaiz
do. Ant stalo ištiestas tumų pla
nas, sudarytas konstr. V. Kilaičio, 
pagal p. L. Ryšelio projektą.

„Dabar, štai mes esame bufete”, j 
— pirštu baksnodamas planą aiški
na korespondento palydovas. Ir taip ; 
plano popieriumi mintimis p. L. Ry
šelio vedamas, korespondentas vaiz
duotėje vaišinosi iš busimųjų rūmų 
bufeto tiekiamais skanėstais, gėrisi 
gražiu lietuvišku pastatymu...

Svajonės siūlas vėl nutrūksta, nes 
p. Ryšelis aiškina, jog apačioje bū
sianti draugijos raštinė ir skaityk
la (5x8,70) platus prieangis, bufe
tas, (11x10), tualeto kambariai ir 
laiptai Į salę (20x11). Vienas salės 
šonas ir galas turės dar plačius ir 
ruimingus balkonus. Salės scenos 
dydis (5,50x11,60) leis sudaryti ir 
plačius vaidinimus. Apačioje po sce
na artistų kambarys ir įvairių reik
menų sandėliai.

Vėliau besikalbant paaiškėja, kad 
jau 1928 m. buvo ryžtasi statyti Dr. 
J. Basanavičiaus rūmus. Tada buvo

šiūno, J. švenčionio ir A. Stančiko.
šiuo metu statybos priežiūros dar

buose daug dirba p.p. L. Ryšelis, K. 
Maukus, K. Burba, J. Zavickas, A. 
Vyturys, St. Mikelionis, A. Mičiū
das. J. Mičiūdas, J. Kanapinskas. 
J. Švenčionis ir daugelis kitų pa
sišventusių draugijos narių vieni 
darbu, kiti gi piniginėmis aukomis. 
Rūmų griaučiams išlieti yra suda
ryta 300.000 pesų sutartis su konstr. 
V. Kolaičiu, žinoma, išlyginant me
džiagos kainų kilimo pasėkoje susi- 

j darančias išlaidas. Statybos darbi;
priežiūrą, elektros įvedimas iy daug 

I kitų reikalų yra energingo ir pa- 
sišventusio draugijos garbės nario 
L. Ryšelio rankose.

Dabartinę valdybą sudaro: p.p. 
L. J. Mičiiyias, K. Burba, A. Rup
lėnas, D. Mankūtė, B. Dedela, J. 
Gradeckas, A. Mičiūdas, A. Vyturys, 
P. Viteikis, J. Grudzinskas, L. Ag
linskas ir J. Zavickas, gi revizijos 
komisijoje: p.p. agr. St. Mikelionis. 
J. čikštas, J. Kanapinskas ir J. Šven
čionis.

Malonu stebėti ryžtingus ir ener
gingus čia suminėtų asmenų veidus. 
kurie korespondento užklausti ar 
pajėgsią įvykdyti tokį didelį darbą, 
visi kaip vienas su šypsena lūpose, 
bet ryžtingai choru atsakė: „Savai
me aišku, jei pradėjome, tai ir ap
vainikuosime”.

Malonu buvo korespondentui ste- 
i bėti, kaip visų šių veikėjų veiduo
se matėsi jau atliktų darbų žymės 
ir didžiulis ryžtas ateičiai. Ypatin
gai malonu pabrėžti, kad dabartinės 
valdybos sąstate yra beveik pusė jau 

■ Argentinoje gimusių lietuvių. Ko
respondentas atsiveikindamas su 
maloniais šeimininkais, išsivežė tvir
tą ir nesugriaunamą Įsitikinimą, 
kad t>r. J. Basanavičiaus vardo1 rū
mų statybos tęsimas ir užbaigimas 
nėra tik Lietuvių Centro, bet. visų - 
mūsų, visos lietuviškos kolonijos 
garbės reikalas. Gi ten kur liečia
ma LIETUVIO garbė, visi, kaip tos 
bitės ar skruzdės, turime prisidėti 
prie šio gražaus ir vertingo suma
nymo įgyvendinimo. į. Rytys.

KALĖDŲ SENELIS PER KALĖDAS 
LANKYSIS LIETUVIŲ CENTRE 

Per Kalėdų šventes, gruodžio 25 d. 
18 val. Villa Lugane lankysis Ka
lėdų Senelis ir atneš mažiesiems 
gražių dovanėlių ir saldumynų, 
kuriuos išdalins prie Kalėdų eglu
tės. Jaunimui ir suaugusiems ta pa
čia proga yra rengiama švenčių pa
silinksminimas - šokiai. Veiks bufe
tas su sidra ir kitais specialiais šven
čių skanumynais.

Kviečiama į 
šventę gausiai

šių mažų ir didelių 
visus atsilankyti.

L. C. Valdyba 
msw,Sokia.-štP mbber Naujus

Naujų Metų sutikimas, kaip ir 
metais, su bendromis 

Įvyks ir šiemet. Praneša- 
vietas reikia užsisakyti iki 

Praėjus šiam termi- 
nebus priimami užsakymai, 
ir Naujų Metų išvakarėse

kiekvienais 
vaišėmis 
ma, kad 
gruodžio 
nui visai 
Taip pat 
nebus priimami svečiai į salę, jei 
neužsisakė iš anksto vietų (iki gruo
džio 25 d.). L. C. Valdyba

25 d.

MIRĖ BENJAMINO GIGLI
Gruodžio 1 d. Italijoj mirė vienas 

iš garsiausių šių meto tenorų Ben
jamino Gigli. Galima teigti, kad be
maž nėra krašto, kuriame būtų -ne
žinomas ar negirdėtas skambus

mauti avinai, rėžiai karvienos šon
kaulių ir būriai po medžiais prie sta
lų užkandžiaujančių bei šnekučiuo
jančių tautiečių, kąsnį užgeriant 
raudonu vyneliu ir putojančio alučio 
gurkšniu.

Toje maišatyje tuojau iškyla be
sišypsantis šios simpatingos lietu
viškos draugijos pirmininko L. J. 
Mičiūdo veidas. Nespėji dar met ap
žvelgti visko, nei kaip reikiant pa
spausti rankos, o jau pilna burna 
kerti tarp duonos įspraustą ir prie-

užpirkti ir 2 sklypai, prie kurių 
1936 m. prisidėjo dar ir trečias. Iš 
pradžių tebuvęs tik skardinis 4x6 
„rancho", kurį 1942-43 m. pakeitė 
gerokai didesnis, bet vis dar bėdos 
pastatas (6x20).

1950 m. jau imta visai konkrečiai 
svarstyti rūmų statybos reikalą. Ir 
tik 1954 m. liepos 14 d. p. J. Mi
čiūdo namuose susirinkę p. p. L. Ry
šelis, L. J. ir A. Mičiūdai, K. Mau
kus, A. Misiūnas, K. Burba, F. Pa- 
šiūnas, J. Gradeckas ir A. Vyturys

Gigli balsas, j si ne asmenišku dai 
navimu, tai bent jo įdainuotomis 
plokštelėmis tikrai teko daugeliui 
girdėti šio šimtmečio1 „Caruzo”. Jo 
dainavimas žavėjo tūkstančius klau
sytojų ir žavės dar ilgus laikus ii 
ateityje.

Asmeniškai pažinojusiems Ben. 
Gigli tekdavo stebėtis jo paprastu
mu ir kuklumu, žymusis daininin
kas mirė priėmęs Paskutinius Sak
ramentus ir su Bažnyčios palaimini
mu.
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,.Moteris ir Gyvenimas” skyrių veda mok. Elzė Diminskienė, Nscochea 604, Hurlingham,Buenos Aires.
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J „Moteris ir Gyvenimas *

SVEIKINIMAI

„Savo patyrimą, išsimokslinimą ir jėgas skirte 
kilniems tikslams"

(PONIOS GRAUŽINIT>NĖS KALBA, PASAKYTA ARGENTINOS LIE
TUSIŲ MOTERŲ KATALIKIŲ JUBILĖJINIAME KONGRESE 1957

M. GRUODŽIO 7 D. AVELLANED O J. LIETUVIŲ SALĖJE).

Mielosios Jubilėjinio Lietuvių . 
Moterų Katalikių Kongreso Da
lyvės, Gerb. viešnios ir svečiai! |

Savo vyro Pietų Amerikai 
Atstovo ir savo vardu sveikinu 
Tamstas čia susirinkusias pami
nėti vienam svarbiam mūsų 
Tautos atgijimo žygiui — Lie
tuvių Moterų Suvažiavimui, ku
ris įvyko Kaune 1907 m. rugsė
jo mėn. 23 — 24 d. d.

Tame suvažiavime dalyvavo 
didelis skaičius įvarių pakraipų, 
iš Įvairių Lietuvos vietovių su
sirinkusių moterų. Jos visos vy
ko tenai vieno ir to paties tiks
lo vedamos. To tikslo, to idealo 
dėlei jos rado bendru kalbą, su
tartinai priėmė svarbias rezoliu
cijas ir išsiskirstė pakilia dva
sia, pasiryžusios ir toliau dar
buotis vis tam pačiam tikslui — 
Tėvynės labui.

Vėliau dalis tų moterų įsteigė 
Lietuvių Katalikių Moterį; 
Draugiją, kurios aukso jubiliejų 
čia pat kartu minim.

Ne kam kitam ir mes čia su
sirinkome. Ir mūsų tikslas, nors 
ir toli nuo Tėvynės esančių, taip 
pat yra ir turi būti — Tėvynės 
gerovė. Tam tikslui siekti prie
monių yra daug ir jos gali būti 
įvairios. Toms priemonėms ir 
būdams aptarti gera yra retkar
čiais susirinkti ir, nuo kasdienių 
rūpesčių atitrūkus, pasitarti, pa- 
siinformuoti, išgirsti kas ir kur 
yra daroma ir tuo būdu pagy
vinti mūsų veikimą, sustipri-nti 
mūsų dvasią.

Čia mes išgirsime įdomių pa
skaitų, diskusijų ir priimsime 
rezoliucijų. Tai paragins mus 
veiklesniam tautiniam darbui,
nes pasijusime, kad mes ne vie
nos esam, kad mūsų daug yra, 
kad mes, nors ir išsibarsčiusios 
po visą pasaulį, bet visos pana
šiai galvojam, tomis pat proble
momis sielojamės to pat sie
kiam, tam pačiam tikslui dir
bam.

Mūsų motinos ar senelės prieš 
50 metų susirinkusios ruošėsi 
kovai su priespaudėju, nors tie
siai prieš jį pasisakyti jos nega
lėjo. Jų ginklas ne šautuvas, ne 
kardas buvo, bet lietuviškas žo
dis, lietuviška knyga, mūsų 
gražūs papročiai, liaudies me
nas ir didelis mokslo siekimas...

Lietuva ir šiandien yra to pa
ties, tik dar žiauresniu pasida
riusio okupanto pavergta. Išei- 
vė ar tremtinė moteris ir šian
dien turi šventą pareigą tuo 
pačiu ar panašiu ginklu kovoti
— ir šiandien mūsų geriausias 
ginklas bei priemonės tai lietu
viškas žodis, savoji spauda, puo
selėjimas mūsų tautinių papro
čių, mokslnimas mūsų jaunosios 
kartos bei auklėjimas jos lietu
viškoje dvasioje.

Mūsų tikslas, mūsų svajonė
— išlaisvinti Lietuvą. Tam tiks
lui jokios aukos, jokio pasišven
timo nebūtų perdaug. Tas tiks
las kartais mums atrodo neįma
nomas pasiekti, taip baisus, taip 
galingas atrodo priešas mūsų 
Tėvynę yra pavergęs. Bet jeigu 
prisiminsime prieš 50 metų įvy

kusį Lietuvių Moterų Suvažia- j 
vimą ir pagalvosime apie j ų tu
rėtas anuo metu viltis, tai, ma
nau kad ir šiandien mūsų vil
tys nei kiek neturėtų būti men
kesnės. Kovotojų gi gretos da
bar žymiai didesnės, lietuvių 
yra dabar visam pasaulyje ir 
jeigu kiekvienam krašte visos 
moterys vieningai veiktų Lietu
vos laisvinimo bylai būtų ne
maža pagalba.

Mūsų pranokėjoms anuo me
tu buvo dar ir tuo atžvilgiu 
sunkiau, kad jų dauguma buvo 
mažai išsilavinusios, kai kurios 
gal nei skaityti, rašyti nemokė
jo. Tačiau jos savo pareigas Tė
vynei gerai atliko, jų pasišven
timo dėka išauklėta ir išmoks
linta inteligentų karta atstatė 
nepriklausomą mūsų valstybę. 
Ne tik atstatė, atgavo jai ne-

PADEKA
Arg. Lietuviij Moterų Katalikių 

Jubilėjinio Kongreso Rengimo Ko
mitetas širdingai dėkoja TT. Mari
jonams už sutelktas patalpas, kun. 
klebonui J. Duobai už paskaitų, p.
L. Graužinienei ir p. J. Kuncaitienei 
už malonų sutikimų dalyvauti Kong
rese ir ji praturtinti savo širdinga 
kalba ir paskaita. Poniai O. Kaire- 
lienei už taip Jdomų ir gražų Kong
reso programos pravedimų. Poniai 
A. Bagdonienei už atidarymo kalbų. 
Poniai Paliulionienei už sekretoria- 
vimų. Poniai L. Petravičienei už 
jos neužmirštamų lietuviškos dai
nos, žodžio ir šokių vainikų. P. E. 
Posse de Agustoni už malonų bend
radarbiavimų ir paskaitų. Seselei 
Dilektai už vertingų paskaitų. Po
niai A. Černiauskienei už nenuilsta
mų mergaičių grupės organizavimų. 
Panelėms D. Valentinaitei ir D. Gin- 
terytei už jautrų deklamavimų. Ma
žajai žvaigždutei Valentinaitei už 
gražų eilėraštukų. Aušros Vartų 
šešt. mokyklos mokiniams R. Devei- 
kiui, J. Deveikiui, A. Sakalauskui, 
P. Blumbergui, R. Kairelytei, N. Di- 
minskytei, D. Babronytei, B. Maren- 
cholcaitei, E. Mežinskaitei, V. Bal
nytei, O. Pajaujytei, L. Masiulytei,
M. Bučmytei, ž. Valentinaitei dėko
jam už gražų vaizdeli. Panelei L. 
Paliulionytei už jautrias dainas. Po
nui Radionovui už muzikų ir P. Veg- 
lio už scenos dekoravimų.

Pagaliau širdingai dėkojame ,.Bi
rutės” Draugijos narėms už gražius 
ir skanius pusryčius, kuriais 8-tų 
gruodžio veltui pavaišino visus 
Kongreso daylvius ir P. Juknevičiui 
už pranešimus „Lietuvos Aiduose". 
Panelei Birutei Pundytei už vertin
gų pranešimų ir perdavimų Rosa

priklausomybę, bet ir mokėjo 
taip valdyti, taip tvarkytis sa
vo krašte, kad mūsų mažoji Lie-
tuva tapo pavyzdžiu kitoms di
desnėms ir galingesnėms vals
tybėms. Pavyzdžiu čia galim 
imti mūsų kaskart didėjantį 
eksportą, mūsų tvirtą pastovią 
valiutą.

Šiandien gyvenam kitus lai
kus, gyvenam laisvuose kraš
tuose, kur moteris turi visas tei
ses, kur moterims prieinamas vi
soks mokslas ir visos profesijos. 
Svarbu tik tos galimybės sunau
doti naudingai, sunaudoti ne 
vien sau egoistiškai, ar savo 
siauram šeimos rateliui. Būkim 
duosnios,plačia to žodžio prasme, 
būkim tolerantingos, pašvęskim 
savo patyrimą, savo išmokslini
mą, savo jėgas bei dalį laiko kil
niems tikslams, o vienas kilniau
sių tikslų visuomet buvo ir bus 
— tai Tėvynės labas, tai kova 
už išlaisvinimą ir atstatymą 
mūsų brangios taip šiandien 
kenčiančios, tokios žiaurios prie
spaudos laikus gyvenančios mū
sų Tėvynės Lietuvos.

rio Kolonijos sveikinimus. Studen
tui P. Bielskui dėkojame už gražių 
dėžutę, kurioj renkame aukas Tau
tos Fondui.

Kongreso Rengimo Komitetas

Jungi- Jauty Organizad- 
¡os Gen, Sekretoriui Dag 

Hammarskjold'ui
Argentinoje gyvenančios lietuvės j 

moterys, susirinkusios jubilėjiniam ! 
kongrese 1957 m. gruodžio 7 — 8 
dienomis, kreipiamės j Tamstų pra- i 
šj damos užtarti pavergtų URSS ka- ■ 
ro pajėgų mūsų tėvynę Lietuvų ir 
prašome:

1. Kad būtų atitraukta iš Lie
tuvos teritorijos URSS karinės 
pajėgos ir leista Jungtinių Tau
tų organizacijai prižiūrint lais
vai išrinkti krašto valdžią;

2. Kad būtų grąžinti iš Sibiro 
tūkstančiai mūsų tautiečių, lai
komų nežmoniškose koncentra
cijos lagerių sąlygose;

3. Kad būtų vieną kartą nu
trauktas tylos sąmokslas ir bū
tų iškeltas Jungtinių Tautų or
ganizacijos forume Lietuvos ir 
kitų pavergtų tautų klausimas.

Pasirašė:
Lietuvių Moterų Katalikių Kong

reso Komiteto Pirmininkė
Elzė Diminskienė,

Darbo Komiteto Pirmninkė
O. Kairelienė, 

Sekretorė
P. Ralinlionienė 

1957 gruodžio 8 d.
Avellaneda. Mendoza 2280.

Kauno Arkivyskupas
Metropolitas

Zams-Tirol-Austria 
27. XI. 1957 m.

MRS. E. DIMINSKIENĖ,

Argentinos liet. kat. moterų 
Kongreso Pirmininkė.
Mendoza 2 280, Avellaneda, 
Argentina.

Garbingoji Ponia,
Tamstos pranešimas apie šiais 

metais gruodžio 7 — 8 d. d. Argen
tinoje rengiamą Lietuvių Katalikių 
Moterų Kongresą, paminėjimui pir
mojo liet. kat. moterų suvažiavimo 
1907 m. Kaune ir Liet. Katalikių 
Moterų Draugijos auksiniam Jubi
liejui atminti, Man suteikė labai di
delio džiaugsmo.

širdingai Mes sveikiname Argen
tinos Lietuvių Katalikių Moterų 
Draugiją ir visas lietuves Katalikes 
su jų Valdybomis, Vadovais ir ben
dradarbiais, džiaugiamės dideliu 
Tamstų uolumu ir energija ugdant 
ir palaikant Lietuvybę ir Kataliky
bę šeimose ir visuomeniniame gy
venime Tamstoms ir Tamstų Kong
resui geriausios sėkmės ir Dievo pa
laimos.

Jungdamas mano ganytojinį pa
laiminimą Tamstoms visoms ir vi
siems Jūsų darbams bei žygiams, 
lieku

palankiausia Kristuje
JUOZAPAS J. SKVIRECKAS

Kauno Arkivyskupas Metropolitas

Chicago, 1)1., 26 d. lapkričio 1957
Chicago, Ill. USA.

2 6 d. lapkričio 19 57 m.
ARGENTINOS LIETUVIŲ KATA

LIKIŲ MOTERŲ KONGRESUI
Gerbiamos ir Mielos Seses.
Patyriau ir labai apsidžiaugiau, 

kad jūs ryžotės atminti ir atžymėti 
Lietuvos motan) pirmąjį susivažia
vimą 1907 m. Nėra reikalo jums 
pirniimi, kokio buvo tolesni ano 
susivažiavimo vaisini ir ką davė sa
vo tautai Lietuvės katalikės mote
rys nuo to laiko lig mūsų didžiosioš 
nelaimės.

Išblaškytos nuo šiaurės iki pieti
nio žemės galo po visas šalis, ne
galėdamos rankomis vienos kitų pa
siekti, laikykite, kiek tik įmanote, 
vienos su kitomis ryši laiškais, spau
da, malda. Vienos kitas guoskite ir 
stiprinkite. Mūsų tauta dar nežu
vo ir nežus. Jūsų misija tautai ne
nutraukta. Per jūsų šeimų židinius 
atlikite lietuvybės ir katalikės mo
ters pareigas kur kuri esate. Lietu-

Jubilėjiniam Lietuviu Moterų Katalikių Kongresui 
prisiminti

Pusmetis praėjo besitariant ir be
siruošiant, kaip reikės paminėti lie
tuvių moterų veikloj taip svarbius 
įvykius; pirmąjį letuvių moterų su
važiavimą Kaune ir Lietuvių Mote
rų Katalikių Draugijos auksinį jn- 
bilėjų. Buvo sudarytas Kongreso 
rengimo komitetas, kuris ėmėsi šio 
darbo. Rengimo komitetą sudarė: p. 
A. Bagdonienė, L. Petravičienė, Pa- 
liulionienė ir Diminskienė.

Darbo sąlygos buvo sunkios, nes 
komiteto narės gyvena labai toli 
nuo viena kitos, o tuo metu vyko 
telefono streikas, taip kad norint pa
sitarti, kad ir vienu reikalu, reikėjo 
net po keturias valandas kelionėje 
gaišti.

Ruošiantis šiam kongresui nebu
vo pasiduota nei dideliam optimiz
mui, nei pesimizmui, o buvo imtasi 
vykdyti pareigas, kurias mes jaučia
me prieš anas, 1907 m. Kaune susi
rinkusias garbingas moteris.

Programoje buvo numatyta eilė 
paskaitų, kas turėjo sudaryti šiai 
progai tinkamą nuotaiką, nes mūsų 
kolonijoj gausu vakarienių ir šokių, 
bet kultūringi susirinkimai yra reti- 
Rimtą ir darbingą nuotaiką paryš
kino ir Kongreso šūkis, kuris yra 
ir Liet. Mot. Kat. D-Jos obalsis: 
„Meilė ir Tiesa”, šis šūkis turėjo 
sujungti mūsų moteris tolimesniam 
darbui, kurio iš mūsų laukia mū
sų tauta ir liūdna, dvasinėj mizeri
joj vargstanti dabartis. Mes žinome, 
kad paniekinus meilę ir tiesą yra su 
žalojami žmogaus jausmai bei pažei

vės moterys, suraskite ir įvertinki
te savo galią.

Dievas telaimina jus visas, jūsų 
gyvenimą ir veiklą.

širdingai jus sveikinu.
Jūsų Kristuje

. . VYSK. VINCENTAS BRIZGYS

COLLEGIO LITUANO
Via Casalmonferrato 20 
Roma. 1957 m. lakr. 27 d. 
Didžiai Gerbiamam 
Argentinos Liet. Kat. Moterų 
Kongreso Prezidiumui

Didžiai Gerbiamos Lietuvės Ka
talikės Moterys,

Labai nudžiugau išgirdęs, kad š. 
m. gruodžio 7 — 8 d. d. įvyksta 
Argentinoje gyvenančių lietuvių ka
talikių moterų kongresas. Tai tikrai 
reikšmingas įvykis mūsų išblaškytos 
tautos gyvenime. Stovime juk dide
lių mūsų tautos uždavinių akivaiz
doje: svetimoje jūroje turime išlik
ti ir lietuviais ir katalikais, ko rei
kalauja iš mūsų ir Dievas ir Lietu
va.

Kai uždaviniai nelengvi, sujungti 
jėgas) labai pravartu. Neabejoju, 
kad šis Kongresas Jums daug padės 
apžvelgti Jūsų darbų barus ir paža
dins naujų jėgų jiems apdoroti. Vi
sur ir visuomet būkite vieningos. 
Tai laidas pasisekimo darbe. Jūsų 
sukurti lietuviški katalikiškieji ži
diniai, spinduliuojantys meilę ir kil 
nius idealus, tebūna mūsų Tautai 
šviesi viltis jos ateičiai. Iš visos šir
dies linkiu Jums ir visiems Jūsų 
darbams gausios Dievo palaimos. Iš 
tolimos Romos sveikinu Jūsų Kong
resą ne tik savo, bet ir visos Lietu
vių šv. Kazimiero Kolegijos Romo
je vardu. Ypač tose dienose būsime 
su Jumis mintimis ir savo maldomis, 
kad Dievo palaima Jus lydėtų vi
sur ir visuomet.

Su gilia pagarba
VYSK. VINCENTAS PADOLSKIS 

Vysk. Vincentas.
Vilkaviškio Koadjutorius, 

Liet, šv. Kazimiero Kolegijos
Romoj.- Tri-zidentas.

PARROQUIA SAN CASIMIRO
Av. Ñtra. Sra. del Rosario 1850

Rosario. Prov. Santa Fa
Rosario, 1 957 m. gruodžio 6 d.

Jubilėjiniam Lietuvių Moterų 
Katalikių Kongresui, 
Avellaneda.
Rosario Tėvai Marijonai maloniai 

sveikina visus Kongreso dalyvius ir 
linki, kad jis atneštų Argentinos 
lietuviams religinį ir tautinį atgimi
mą. Tegyvuoja Jubilūjinis Lietuvių 
Moterų Katalikių Kongresas — pir
masis Kongresas Argentinoje!

Rosario TT Marijonai

džiamos teisės, kurias Dievas žmo
gui žemėje suteikė. Su baime mato
me materlnes kovas, kurių pasėkoj 
ir dvasinis skurdas bei tautų suny
kimas ateina.

Dvi dienas pagyvenome katalikiš
kai lietuviškoj nuotaikoj, kurioje 
nebuvo užmiršti nei dvasiniai reika
lai. nei mūsų tatitos nelaimė.

Ponios O. Kairelienės sumaniai ir 
su dideliu sugebėjimu pravesta 
programa palaikė gerą ir tvarkingą 
darbo nuotaiką, o mūsų gerbiamų 
ir maltinių viešnių p. Graužinienės. 
p. Kuncaitienės ir p. Pundytės at. 
silankymas davė didelio solidartim* 
pavyzdį.

Re įdomių paskaitų buvo išgirs
tas ir p. Pundytės pranešimas apl« 
Rosario lietuvių koloniją. Ir ten 
liūdna padėtis, nes dauguma tautie
čių jau pasiglemžė laicistinė propa
ganda. Tačiau yra būrys doru lie
tuvių, kurie nenuilstamai dirba ir 
reikia tikėtis, kad jų darbas ir to
lau duos gražių rezultatų, kuriais 
jau dabar kitas kolonijas stebint. 
Rosario lietuvių kolonija prašo dar
bo talkos, kurios vargu ar kitos ko
lonijos galės duoti, nes su skauda
ma širdimi turime ir čia pripažinti, 
kati yra didelis darbininkių trūku
mas, tačiau žinant, kad Rosarijo 
kolonija turi mums gerai pažįstamus 
Ir neužmirštamus veikėjus kun. J. 
Margį Ir kun. A. Kleivą, galime ra
mintis, ir guostis, kad Jie ir toliau 
pajėgs atlikti daugiau už būrį žmo-
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O KALĖDOS
VISAS krikščioniškasis pa 

saulis džiaugsmingai sutinka di
džią Kristaus užgimimo šventę. 
Visur žmonės stengiasi atšvęsti 
ją kuoiškilmingiau ir gražiau. 
Kiekviena tauta turi savo at- ¡ 
skirtis papročius, tam iškilmin
gumui pareikšti. Todėl ir kiek-1 
vieno krašto ar tautos gyvento- j 
jai savaitę rengiasi šią šventę su- i 
tikti ir švenčia ją pagal senus 
savo krašto papročius, atitin- j 
kančius jų būdą, gamtos sąlygas 
ir kitas aplinkybes. Ypač daug | 
gražių, kartais net keistų kalė
dinių papročių yra kaimuose.! 
Miestuose šventės visur šven
čiamos vienodžiau, nes jose daž
niausia ir nėra galimumo pasi
reikšti įvairiems papročiams.
DEVYNIŲ RŪŠIŲ VALGIAI

Abrucų kalnuose, Tirolyje ir 
prie Ispanijos sienos, Kalėdų 
iškilmės pradedamos Kūčių ry
tą. Ten piemenys ir šiaip jau
nuoliai gražiai papuošia asiliu
kus, pasirėdo spalvotais rūbais 
ir giedodami giesmes leidžiasi 
nuo kalnų į didesnius kaimus ir 
miestelius. Paskui juos eina du
denai, grieždami įvairias me- 
liodijas. Atskirai eina būreliai 
dainininkų. Jie sustoja ties na
mų langais ir padeda ant palan
gės puokštelę gėlių. Užtat Ka
lėdų rytą jie iš namų šeiminin
kių gauna dovanoms vištą arba 
vaisių krepšelį. Kitur gauna pi
nigų. Abrucų krašte Kūčių va
kare šeimininkės padeda ant 
stalo devynių patiekalų valgių 
ir devynių rūšių vyno. Iškepa
mas tam tikras Kalėdų pyragas, 
kurio pusę suvalgo šeimyna, o 
antrą pusę išdalina kalėdinin
kams.

Gal įspūdingiausiai visame 
pasaulyje Kalėdas švenčia ita
lai. Jie Kalėdas švenčia net iki 
Trijų Karalių. Šiame laikotar
pyje itin daug džiaugsmo įvai
riais gražiais papročiais parodo 
vaikučiai ir jaunimas.

ŠVEDIJOJE
šiaurės ir kalnų tautoje, Šve

dijoje, Kalėdos pradedamos
nių, kurie neturi nei tick energijos, 
nei patirties, kaip aukščiau minėti
kunigai, kurie yra netik uolūs ma
rijonai, bot. ir patrijotizmu spindu
liuoją lietuviai. Jtj darbas ir pasi
aukojimas davė ir toliau duos Ró- 
sarijo lietuvių kolonijai gražią vai
siu.

Buvo aptarti ir vietos reikalai. 
Prie įėjimo buvo pastatyta dėžutė 
aukoms tautos fondui. Argentinos 
pinigas nors žemos vertės, bet, mes 
norimo parodyti gerus norus, kad 
Arg. Liet. Mot. visomis progomis 
prisimena savo tautos reikalus. Gau
ti sveikinimai iš .T. R. V. Brizgio ir 
•T. E. Vyskupo V. Padolskio buvo 
pristatyti visam susirinkimui ir su
tikti su dideliu entuziazmu bei sim
patija ir meilės pareiškimu mūsų 
gerbiamiems po pasaulį išsklaidy
tiems Ganytojams.

Apie paskaitas plačiau nerašysiu, 
mes Jos vė’iau bus ištisai patiektos 

„Moteris ir Gyvenimas” skyriuje.
Mūsų moterų dovanai paruošti 

pusryčiai leido Kongreso dalyviams 
pasijusti tarytum artimų giminių 
tarpe. Stalas paruoštas skaniais už
kandžiais, pyragais ir lietuvšku sū
riu, nouširdžios šeimininkės buvo 
gyvas pavyzdys mūsų tautos vaišin
gumo ir nuoširdumo.

Meninė programos dalis nebuvo 
perkrauta, bet įvairi ir vertinga, 
žavus žvaigždutės eilėraštis, motinų 
širdžiai mielas vaikučių vaizdelis, 
meniškas p. Pal i uli Onytės dainavi
mas, mūsų jaunuolių išpildyti tani, 
šokiai ir neužmirštamas p. L. I’etra- 
vičienčs žodžio, šokio ir dainos vai
nikas, netik praturtino mūsų jaus
mus, bet. ir susižavėjimo ašarų iš
spaudė. Tai buvo trumpi, neužmirš
tami ir brangūs mūsų moterų per
gyveni i momentai.

Maldos žodžiais ir himnu užbai
gusios dviejų dienų darbų išsiskirs
tėm į namus prie savo kasdieninių 
darbų, nuo kurių vėl nutrūkusius 
susirinksim, jei bendras darbas mus 
pašauks.

Dalyvė

švęsti gruodžio 13 d., šv. Liuci
jos dieną. Ši šventė yra švedų 
liaudies šventė. Nuo šios šven
tės dienos pradeda eiti ilgyn. 
Tą švedai atžymi gražiomis 
apeigomis.

Prieš Kalėdas apylinkėje iš
renkama graži mergaitė, apro
doma baltais rūbais, ant galvos 
uždedamas vainikas su degan
čiomis žvakutėmis ir papuošia
ma auksinėmis žvaigždutėmis. 
Šita mergaitė vadinama Liuci
ja. Ji vaikščioja po gatves dalin
dama vargšams dovanas.

Čia labai mėgiamos Kalėdų 
eglutės. Jos dažnai pastatomos 
net gatvių kryžkelėse. Aplink 
jas linksminasi vaikučiai ir 
jaunimas. Čia sutinkamas Ka
lėdų senelis. Jis su pašliūžomis 
čiuoždamas iš kaimo Į kaimą, 
vaikučiams dalina įvairias do
vanas. Daug dovanų vaikai gau- 

na ir iš savo globėjų. Už tai vai-1 nūs medžioti ir pasipasakoti per 
kučiai turi palesinti paukštelius,' metus padarytus gerus darbus.
kurie čia visuomet yra globoja
mi. Kalėdų rytą vaikučiai 
’paukšteliams padeda prie namų 
pėdą nekultų javų.

Kai kuriose apylinkėse šve
dai padirbdina tam tikrą dide
lį šiaudinį ožį. Jis po Trijų Ka
ralių su ypatingomis iškilmė
mis sudeginamas. Jaunimas 
mėgsta sportą, gamtą, todėl Ka
lėdų rytą daugelis vyksta su pa
šliūžomis į kalnus pasportuoti. 
Vyresnieji namuose gieda šven
tas giesmes.

PRANCŪZIJOJ
Čia miestiečiai Kūčių savo na

muose stengiasi nevalgyti. Jie 
renkasi kur nors į dideles sa
les ir čia telkiasi prie didelių 
stalų, maišosi su įvairiais nepa
žįstamais žmonėmis.

Sodiečiai daugiau prisilaiko 
namuose, savoj šeimoj. Dažnose 
vietose Kalėdų naktį susėda pas 

į šiltą židinį, klausosi senųjų pa
sakojimų bei dainuoja.

AFRIKOJE
j Pietų Afrikoje nėra šalčių nei 
sniego, todėl Kalėdos ten visai 
kitokios, negu pas mus. Ten nie
kas nerengia eglučių ir nežino 
Kalėdų senelio. Sugrįžę iš baž
nyčios žmonės renkasi į viešas 
aikštes. Čia įvyksta žaidimai ir 
pramogos. Kiekviena šeiminin
kė atsineša ką nors skanesnio 
ir padeda ant bendro stalo. 
Paskui visi bendrai puotauja ir 
linksminasi. Čia pat ūkininkai

samdo darbininkus laukų dar
bams, javams kirsti. . Pietų 
Amerikos kraštai Kalėdas šven
čia taip pat su dideliu iškilmin
gumu, nors nekartą tose visose 
iškilmėse tikrojo religingumo 
maža.

SLAVŲ TAUTOSE
Čia per Kalėdas dar vis paste

bimi įvairiausi burtai. Slavai 
keliasi anksti, kad visus metus 
būtų gyvi, judrūs. Jų daugelis 
dar sako, kad Kūčių naktį gy
vuliai kalbasi. Jei kas tą kalbą 
suprastų, tai numirtų. Kūčių 
vakarą šeimininkas apeina tvar
tus, gyvulius apdalina virtais 
kviečiais ir šienu. Eidamas apie 
laukus meldžiasi ir žegnojasi, 
kad Dievas duotų gerą derlių.

ŠVENTĖS MIŠKE
Amerikos indi jonai taip pat 

neatsilieka nuo baltųjų. Sugrįžę 
iš bažnyčios jie su visomis šei
momis išvyksta į artimiaus kak

Kuris neturi kuo pasigirti, tam 
žinoma, nelabai malonu. Bet 
meluoti niekas nedrįsta.

Kiekviename krašte vis kito
kį papročiai, bet visur džiaugs
mingai švenčiamos Kalėdos, vi
sur žmonių širdyse ir lūpose 
kartojasi žodžiai „Kristus gimė 
mūsų išganymui”.

Kalėdos yra brangi šventė, 
primenanti pasauliui Kristaus 
atėjimą. Ir nėra šiandien žemė
je kampelio, išskyrus komunis
tų kraštus, kur nebūtų švenčia
ma ši džiaugsmo šventė. Ta
čiau ir komunistų valdomuose 
kraštuose, kad ir slaptai, žmo
nės stengiasi prisiminti ir kiek 
sąlygos leidžia atšvęsti Kristaus 
užgimimo šventę.

ŠVIESIOJI NAKTIS

Naktis pilnom rieškutėm 
Pabers žvaigždes, 
Kad rastum kelią kūtėn 
Ir Tu ir mes.

Mes brendame per rūką, 
Mes brendam sutemoj. 
Dangus ir žemė supas 
Rankelėje mažoj.

Karaliai neša myrą 
Jie neša smilkalų, 
Mums ašaros pabyra 
Prie ėdžių pašvęstų.

K. Grigaitytū
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❖ 
KALĖDŲ VARPAI |

Kur tu, sesuo gera, kur jūs, draugai, likimo 
Į vakarus ar šaltą šiaurę nunešti?
Kur šauks visus varpai Dangaus Taikos gimimo, » 
Kur mus visus nuves žiemos takai balti? *

•i- * 
Tartum Kalėdų baltos gėlės, baltos eglės *
Pražydo Jėzaus šventei kloniuose ir kalnuos, t 
Kažkur prie židinio susėdus šeimai bėglio £
Apie Kūčias mama dukrelei taip niūniuos:

* *■
— „Mūsų parapijos bažnyčios prakartėlės, X
Kur gimė Kristus, tu, mažyte, nežinai... £
Ten nuo altoriaus krito rožės Teresėlės, J
o čia aplinkui — sniegas, uolos ir kalnai...” 4-

T“ 
v • *5*Ir širdį liūdną spaus kančia kaip ledo pančiai, » 

Ir kaip šešėlis — tiesis juodas ilgesys,
Ir, .niekur Karnsteno kalnuos neradus ramsčio, 4- 

v v • vZigzagais širdį vienuma plės ir raižys. j-
4-

v VIr atminty atgis Bernelių šventos Misios, *
Ir kaip žarijos, visos žvaigždės atsigaus, *
Ir širdyje, tarytum tėviškėn sugrįžus,
Varpai ir giesmės ir vargonų maldos gaus.

Tik neateis sesuo, nei jie draugai, likimo *
Bangos į nežinią bedugnę nunešti, 4-
Tik nenutils varpai Dangaus Taikos gimimo. 4-
Tik bėgs pavasariu žiemos takai balti.. . j-

4-
B. Brazdžionis *

•J.
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KOČIOS IR KALĖDOS LIETUVOJE
Kūčių vakaras — nepaprastas va

karas. Tą nepaprastą naktį, rodos, 
viskas sukyla, sujuda ir su didžiau
siu susikaupimu laukia užgimstant 
Išganytojo. Pagal seną tradiciją vi
sata turi tą akimirką sustoti, bet ji 
labai sunku nutaikyti, todėl Kūčių 
dieną reikia rami Ai prisilaikyti, ne
dirbti sunkių darbų, nedrumsti tai
kos ir ramybės gamtoje. Tas atsi
spindi ir lietuviškose Kūčių tradici
jose. Kūčiose dirbdavo ir tebedirba 
tik tuos darbus, kurie reikalingi 
šventėms. Taigi, linų nebraukia, ne- 
kulia, miškan nevažiuoja, neverpia, 
nemala. Vyrai ruošiasi, parūpina 
pašaro, kūrena pirtį, moterys---- va
losi, kepa pyragus, valgius gamina. 
Kūčiose negalima dirbti sunkių dar
bų.

Pats Kūčių šventimas arba ,,kū- 
čiavojimas” taip pat iškilmingas ir 
laukimo momentui pritaikytas. Sta- 
1-m pirmiausia sėdasi šeimininkas ir 
šeimininkė, šeimininkas liepia vi
seras sukalbėt po trejus poterius 
„ant pono Jezuso užgimimo”, ku
riuos sustoję ar suklupę pamažėl 
kas sau sukalba. Tada šeimininkas 
paima vieną „Dievo pyragą” ir vi
siems po gabalėlį atlaužęs duoda. 
Po to sėdasi ir valgo... (Zarasai). 
Kūčių vakarą padeda ant stalo 
šieno, apdengia ji staltiese ir pa
guldei kryželi. Kalėdų rytą visa šei
myna bučiuoja kryželį, o šieną ati
duoda gyvuliams (Vabalninkas). 
Dievo pyrago barsto kiekvienai* val
giu. Su kuo Dievo pvragą laužei, 
prisimink to varda miške paklvde? 
— ir rasi kelia (Viešintos). Prieš 
sėsdami užstalėn, kiekvienas sky
rium nakftlba poterius. Valgydamas 
„aplotką”, kiekvienas jos dalį turi 
Įmesti į rašalą — baršč’ns. Tai rodo 
šeimynos vienybę ir meilę (Pagi
rys).

Toki nepaprastą vakarą turi ir 
valgis išsiskirti iš kasdieninio, Ką 
gi valgo lietuviai per Kūčias? Ku
rioms būdavo ruošiami; vynas, ra
šalas, kisielius iš avižiniu miltų; 
šustinis, avižinės kruopos iš virtų, 
o paskui išdžiovintų grūdų; grucė, 
padaryta iš miežių: grybai, sližykai, 
uogos, aguonos (Naujamiestis, Pa
nevėžys), Mišinys, virtas iš kviečių, 
miežių, avižų ir žirnių, vadinamas 
„kflčiomis”. Sako, kad vištos, pale
sintos „kūčiomis”, labai daug deda 
kiaušiniu (JoniškSUs). Kūčiose be 
kitu valgiu, būtinai turi būti kepta 
lydeka (Ylakiai). Kas Kūčių dieną 
nevalgo žuvies, ta kitais metais ap
ses utėlės (Rokiškis).

Ne tik per Vėlines, bet ir Kūčių 
vakarą susirinkdavusios ir narni *- 
Icių mirusiųjų vėlės Kūčią švęsti. 
Krikščionybė mėgino šį vėlių apsi
lankymą sukrikščioninti, todėl dau
gelyje vietų vėles pakeitė angelai, 
Į namus ateiną Kristui Kūdikėliui 
pata’o pakloti. Senuose lietuvių pa- 
papročiuose sutinkami abu variantai. 
Jei kuris šeimos narys miręs, toje 
vietoje, kur jis būdavo sėdi, sta

tydavo alaus stiklinę (Anšičkiai). 
Kūčių vakarą, meilina numirėlius, 
žmones sako, kad kai gimsta Kris
tus, tai visi numirėliai prisikelia ir 
ateiną aplankyti savo namų. Todėl 
Kūčių vakarą nenuima nuo stalo 
valgių. Be to, sako, kad naktį atei
nąs „kūčiavoti” Dievo avinėlis (Ka
majai). Pavalgę Kūčias palieka vi
sokių valgių po truputi ant stalo 
nakčiai, kad Jėzus su angelais turė
tų ko valgyti (Leliūnai).

Ne tik žmogus, bet ir gyvuliai tu
ri jausti tą reikšmingą naktį, Ir 
jiems turi kūčios išsiskirti, tą va
karą skanesnis kąsnelis turi ir jų 
gomurį paglostyti. D* gyvuliai turi 
kūčias; jiems duodama esti virintą 
kviečių, jie galį kalbėti ir žiną 
ateitį. 12 vai. visi gyvuliai kalbą. 
Vienas ūkininkas, norėdamas suži
noti. ką jo arkliai kalbės, nuėjęs 
pasiklausyti, Išmušus vienuoliktai, 
vienas arklys nusijuokęs ir sakąs: 
„Rytoj turėsime maitą vilkti”. Ūki
ninką paėmusi baimė ir toliau nė- 
sralėjęs klausyti. Kalėdų ryta ii ra
dę sustingu»! lovoje (Rokiškis). 
Kodėl gyvuliai kalba? Kai Kristus 
gimė,tai Jautis ir asilas ėję Kristaus 
nūsti (šildyti). Jie ėjo 12 vai. ir 
kalbėjosi. Todėl ir dabar 12 vai. 
gali kalbėtis (Pabaiskas). Kūčių 
naktį visi gyvuliai klaupia ant pir
mųjų kojų ir meldžiasi. J'u meldimo 
negalima tyčiomis klausytis. Kas 
išgirstas, tas tuo i ir mirštąs (Vabal
ninkas). Po kūčių nuima šieną nuo 
stalo, sudeda jį pastalón, atneša 
saika avižų ir įdeda ant to šieno. 
Kalėdų rytą tą šieną ir avižas nu
neša į tvartą ir padalina visiems gy
vuliams ^Krekenavai. Kūčių vaka
ru gvvnlins geriau šeria, negu pa
prastai. Gyvuliai— turi- nasistinrinti, 
n“s nal-fj visa valandą reikėsią 
Jiems klūpoti ir melstis (Vabalnin
kas) .

PRIETARAI IR BURTAI
Per Kalėdas, ypač Kalėdų naktį 

kai visokios nežemiškos jėgos pa
bunda ir įgauna galios ta proga pa
sinaudoja ir žmogus nors kiek pa
žvelgti Į ateitį. Kaip visos didžiosios 
šventės, taip ir Kalėdos yra oraku
lų laikas.

Valgant kūčias lemia iš šešėlio
— jei šešėlis panašus į karstą, žmo
gus mirs, jei šešėlis „be kaklo” ne
susilauksiąs kitu kūčių — mirsiąs 
(Velšis, Kupiškis). Pakūčiavę 

traukia šieną. Kuris ilgą ištrauki*
— ilgai gyvens, kuris trumpą — 
tuoj mirs (Joniškėlis). Kūčias val
gant nežiūrėdamas traukia iš po 
staltiesės šieną ir matuoja gniauž
tomis. Kiek gniaužčių išsiteks, tiek 
dešimčių metų dar gyvens (Spira
kiai). Kūčių vakarą klėty ant stalo 
uždega žvakę. Dvyliktą valandą ei
na pro rakto skylutę pasižiūrėti: ką 
pamatysi, tas ir atsitiks (Ančiškiai). 
Vakarą paima gabalėlį švino arb* 
vaško ir, jį sutirpinę, pila Į šaltą 
vandenį. Paskum vandenį išpila.
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KELIU Į GIMTUOSIUS MŪSŲ TĖVYNĖS LAUKUS’-....

ARGENTINOS LIETUVIAI SKAUTAI

AUGUSTIN GLE MUS TALAVERA

EFETA-
PASIAPTINGOJI FORMULĖ

Vyr. Skt. kand. sese Nata 
Jablonskytę de Fielder ir jos 
vyrą p. Fr. Fielder sulauku
sius pirmagimio sūnaus svei
kina

Arg. Liet. Skautai

Lietuvių Skautų Brolija kreipia
si į visus skautų vienetus plačiame 
pasaulyje pravesti Kalėdų gerojo 
darbelio vajų. Prašoma pagal išga

liąs paskirti Vokietijoje gyvenantiems 
¡ broliams piniginę pagalbą arba at- 
I liekamais rūbais.

Artėjančių 40 Matų Lietuvos 
Skautybės proga Skautų Brolija 
skelbia skautų vienetams ir pavie
niams skautams konkursą pajėgau- 
siam vienetui r skautams išskirti.

Skautas V. A. Audronis iš Los 
Angeles už automobilių modelių 
konstruktavimą varžybose yra lai-

i mėjęs 10 dovanų Įvairių automobi
lių fabrikų. Į

jimą per visą mokslo metų sezoną. 
Taip pat dėkoja mokyklos baigimo 
šventės dalyviams už gausų atsilan
kymą ir prisidėjimą aukomis. Sky
rium padėką reiškia Argentinos Lie
tuvių Susivienijimui už 100 pesų 
auką mokyklos reikalams ir p. I. 
Braziūnai už 20 pesų auką

Diplomų gaminimo išlaidas apmo
kėjo ARLI! Temperley Apylinkės 
valdyba.

Kviečiama visus ir sekančiais 
metais nepamiršti mūsų lietuviško, 
sios mokyklos.

Temperley šeši. M-los Tėvų 
Komitetas

ROSARIO
ra Rosario lietuvių ekskursija, 3 1 

asmenys’, vyksta i Kordobos kalnus 
Ekskursantai aplankys Kordobos 
miestą ir ten esančius lietuvius, p. p 
Kazimiero ir Marijos Stankūnų pa
dovanotą vilą Villa, del Diquéje, Em
balses apylinkes, Rumipal gyvenan
čius lietuvius ir grįš vėl i Rosario. 
Ekskursija išvyksta gruodžio 27 d. 
22 val., o Rosario mieste bus gruo
džio 30 d. 3 vai. ryto. Vyksta su AC

(Rev. Scout de las Americas)

Ar esi skaitęs šventąjį Raštą? 
Nesvarbu kokios tu esi religijos, šios 
knygos yrą nepaprastai pamokinan
čios.

Vieną dieną didysis Mokytojas 
darydamas stebuklą tarė: „Efeta” 
ir stebuklas įvyko — ..Atsiverk” ir 
nebylys prakalbėjo.

Skautybčje dažnai turime daryti 
kažką nepaprasto, nes norime laimė
ti kitus, įeidami į jų širdis. Tačiau 
ng visada tas mums pavyksta, nes 
neturime mes rakto, kuris galėti] 
atidaryti mums slapčiausią kampelį 
mūsų artimo širdies.

Kai tu nori, kad tavęs kitas klau
sytų, pirmiausia turi palenkti sau jo 
širdį. Skautybė yra meilė ir trokšta 
suprasti, žinoma, kad mūsų meto
duose tvarka ir drausmė nėra pir
miniai principai, bet išdavos. Gi pir
minis principas yra meile, gimusi iš 
geros valios. O gerai žinome, kad 
tokie darbai, kurie yra kilę iš mei
les ištveria, pav. Atpirkimas.

Gi darbai, kurie kyla iš smurto, 
egoizmo, neapykantos. __  miršta su
mirtimi to, kuris juos padarė. O 
skautybė gimė iš meilės, nes ją 
įkūrė žmogus, kuris mylėjo taiką. 
,,Atsiverk”, Tu ir kiekvienas iš mū
sų. skautai iš visų pasaulio kraštų, 
kurie norime sukurti vieną vienin
telę širdį __  pasaulio širdį, jung-

I darni atskirus ir skirtingus plaki- 
i mus į vieną.

Bet ar žinai kokia yra ta paslap- 
| tingoji formulė?

MEILĖ IR SKAUTIŠKOJI DVA- 
j SLA. Tai raktas, kuris tinka kiek- 
I vienai širdžiai, ta meilė yra jėga, 
kuri skatina ir nugali, betgi ne gro
bio, bet atsidavimo forma.

Gal būt pasakysi: ,,O mano reli
gija?”; praktikuok ją, mes visi ta
ve gerbsime. ,,O mano rasė?” — ji 
yra tavo ir mums kitiems tai visai 

; nerūpi. ,,O mano tautybė”?”, — 
| būk geras pilietis, nes tokius mes 
mėgstame. ,,O mano socialinė padė
tis?”, _  čia suklydai, nes Skauty-
bėje tėra viena socialinė padėtis:

■ skautas.
Taip, nes tikroji meilė gimė tvar

telyje, be galo varginga, bet neap
sakomai turtinga. Apėmė visas rases, 

I išlygino visas sienas ir rubežius, 
; atėjo į visas šeimas ir pateko į vi- 
| sas širdis.

Nori įsitikinti, kad tai tiesa? Tad 
kartok su manim paslaptingąją for
mulę: ,,Efeta”. . . ir pajusi kai tavo 
širdis ir manoji įsijungė viena į ki
tą.

Bet dabar tu gaii užvaldyti savo 
pasaulį ir, kas yra dar geriau, jau 
gali užkariauti dangų.

! Temperley šeštad. Mokyklos užbai gime šventė lapkr. 23 d. p. Valan- 
! tinavičių namuose. Vidury mokytojai: E. Paliulionienč ir V. Jusaitis, 
'kairėje Tėvų Komiteto pirm. J. Sadauskas; dešinėje — V. Cibavičitis, 

Arg. Liet. B-nės, Temperley Apylinkės pirmininkas.

TYLI NAKTIS, ŠVENTA NAKTIS
Tai buvo 1818 metų Kūčių va

karas. Arnsdorfo, mažo Austri
jos kaimelio, mokykloje buvo 
susirinkęs būrys žmonių, tarp 
jų parapijos vikaras Joseph 
Mohr ir jo draugas Franz Gru
ber, vargonininkas ir mokyto
jas. Vakaro metu vikaras pasi
traukė iš kambario, ir kai vė
liau grįžo, turėjo rankoj sulenk
tą popieriaus lapą, kurį jis įtei
kė kaip dovaną mokytojui Gru
ber. Atskleidęs perskaitė vika
ro parašytą eilėraštį „Tyli nak
tis, šventa naktis”. Jis buvo taip 
sujaudintas, kad tuoj pat, įkvė
pimo pagautas, parašė melodiją.

Tą Kalėdų naktį ši giesmė 
buvo pirmą kartą sugiedota. 
Kompozitorius giedojo bosu, o 
vikaras tenoru, pritardamas gi
tara. Vėliau kiti muzikai ją sti
lizavo ir pritaikė balsams. Greit 
ši giesmė paplito vokiškai kal
bančiuose kraštuose. Savo gra
žia melodija ir nuotaika ji pa
traukė kitų tautų dėmesį. Gies
mė iškeliavo į visą pasaulį ir 
suskambo visose bažnyčiose.

Tautiečiai už šią giesmę kom
pozitoriui Fr. Gruber pastatė 
paminklą vaizduojantį jį su vi
karu giedant pirmąjį kartą šią 
giesmę.

TEMPERLEY
BENDRAS LIETUI 1U IR LENKI, 

POBŪVIS
Argentinos L. B. Temperley Apy

linkės Valdyba bendrai su lenkų klu- 
; b0 v-ba „Polonesa” Llavallol š. m. 
•lapkričio 30 d. suruošė bendrą kul
tūrinį pobūvį. Nors tą dieną buvo 
audra su lietumi, bet pavakary oras 
pasitaisė ir vakaras buvo gražus. 
Į pobūvį susirinko daug lietuvių 
ir lenkų, nes atrodo visiems buvo 
įdomu toks pobūvis įvykstąs Argen
tinoje pirmą kartą. Iš lietuvių prog
ramą išpildė Villa Lugano liet, jau
nimo tautinė grupė, vadovaujama p.

— MO autobusu, vadovauja kun. A. 
Kleiva.

ra Bernelių .Mišios šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčioje bus gruodžio 2 1 
d. 24 vai. per kurias giedos Rosario 
lietuvių ir nrpuitiny chorai diriguo
jami kttn. \ KP'ivo:;.

ra Kristaus gimimo scenos šiais 
metais bus gruodžio 24 d. 23 vai. 
prieš lietuvių bažnyčią. Vaidinime 
dalyvauja ir vaikučių choras, pa
ruoštas kun. A. Kleivos. Vaidinimą 
režisuoja kun. J. Margis.

» Vasario šešioliktosios minėjime 
sutiko dalyvauti ir p. Kvir nas Runi- 
mas, kuris paruoš Rosario lietuvių

i Rengėjai tikisi daug publikos ir sve- 
I čių iš kitų kolonijų.

ra Kvirinas Runimas gruodžio 7 d. 
I buvo atvykęs i Rosario, į gitaristų 
' koncertą. Koncertistai Juan B. Fa- 
| ssolo ir Pablo Anapos išpildė klasi- 
i kinius kūrinius p. K virino Runimo 
I pagamintomis gitaromis. Kvirinas 
j Runimas yra iškilęs j pirmąsias yie- 
; tas 25 m. kruopštaus darbo dėka.
Koncertas įvykęs Manuel Belgrano 

j salėje, sudominęs muzikos mėgėjus 
ir profesionalus, neabejotinai pakė- 

! Ič ir lietuvių vardą Luthier Kvirino 
Runimo asmenyje. Tenka tik pasvei, 
kinti. Tautietį, iškilusį i pirmąsias 
vietas ir palinkėti sėkmingos dar-

I Įmotės.
ra Kun. V.vt. Palubinskas išvyko 

rekolekcijoms į Victoria, Entre Rios 
pas TT. Benediktinus.

a> Birutė Pundytū, Jaunimo ir Gy
vojo Ryžančiaus atstovė, buvo išvy
kusi Į Bs. Aires dalyvauti Lietuvių 
Katalikių Mot. Kongrese, kuris įvy
ko gruodžio 7 — S d. d. Atstovė 
artimiausia proga painformuos lie- 

I tuvius apie Kongreso nuveiktus dar. 
| bus.

ra Angelita Piindyte paskirta su
organizuoti ispanų tautinių šokių 
grupę, kuri dalyvaus ir Vasarto še
šioliktosios minėjime.

«= A. Vileikis ir Ernestas Paišelis 
atvyko atostogoms į Rosario, čia ap
sistoję pas TT. Marijonus mano pa
būti iki Naujų Metų.

ra Ponų Jasevičių padovanota Švč. 
Mergelės Marijos Lujan statula bu- 
pašventinta per Tris Karalius, sau
sio 6 d. 10 vai.

ra Ponai šarkūnai padovanojo šv. 
Kazimiero lietuvių bažnyčiai 2 
skambučius. Parapijos klebonas ma
loniems Geradariams labai dūkiu 
gas.

PADĖKA
Buenos Aires Vaidybos Būrelio 

gastrolių proga š. m. lapkričio 23 
d. Rosario lietuvių kolonijoj, už pa
rodytą svetingumą, rūpesčius, vai
šes ir visa kita, kas buvo padaryta 
malonesniam mūsų priėmimui it 
svetingume' pareiškimui, ko mes nie
kuomet nepamiršim. Išskirtina: 
dėkojam Lictuvų parapijai, Rosario 
Liet. Bendruomenei, šeimoms ir at
skiriems asmenims, mus priėmu- 
siems nakvynei, tariame nuoširdų 
ačiū!

Būrelio vardu —' ------- --
K. Runimas

BERISSO
ra Lapkričio 22 <1. mirė Marytė 

Taibavičaitč. Velionė gimė Gonaičių 
k.. Pikių vis., Mažeikių apskr. Lietu
voj paliko viena brolį ir tris seseris. 
Prieš mirtį buvo aprūpinta šventais 
Sakramentais ir su religinėm apei
gom buvo palaidota La Platos ka-

KŪČIOS IR KALĖDOS LIETUVOJE
gauna šiokį tokį pavidalą ir iš jo 
ateitį spėja. Pav., jei gaunasi tarsi 
šautuvas — šauks kariuomenėn, 
vaikas — vaiko susilauks, arklys 
— pasidarys turtingas, žiedas — iš
tekės arba ves.

Bet ne vien tik savo likimu žmo
gus susirūpinęs: jam nf. mažiau rū
pi ir koks bus ateinančių metų der
lius, koks oras, kaip seksis su gy- ■ 
valiais ir pan. „Orakulas” ir čia j 
pasitarnauja. Kfičioms išvirtus žir
nius sunkdavę per ruginius šiaudus. 
Paskum sumaišę juos su tais šiau
dais aprišdavę obelis. Pavasarį jos 
geriau žydėdavusios ir daugiau vai
sių duodavusios (Saločiai). Jei kū
čių vakarą sninga dideliais gaba
lais, tai avys ves daig ėriukų ir jie 
visi gerai augs (Viešintos). Kad 
avys po du ėriukus vestų, kūčių va
karą geria po du stiklu alaus ir 
dviese eina imt sodžių. Kad avis 
ėriukus mylėtų, vyras muša ją kū
čių vakarą kepure (Joniškėlis). 
Kad Dievas sergėtų laukus, ir kad 
avys po du ėriuku vestų, kūčiose 
reikia išgerti 2 stiklu alaus (Vabal
ninkas). Kūčių vakarą šeimininkas 
ištraukia šiaudą iš stogo ir žiūri:

jei varpa yra, tai bus derlingi me- j 
tai, jei be varpos, rugiai blogai de- : 
rėš (Pasvalys). Nuėmę nuo stalo į 
kūčių šieną žiūri, kokiu grūdu liko 
ant stalo. Mat, kitais metais tie ja- į 
vai geriausiai derėsią (Ramygala).; 
Jei kūčių vakarą dangus žvaigždė
tas. gerai vištos dės ir gyvuliai ge- i 
rai augs (Pagiriai). Kad bitės va
sarą eitų į darbą, kūčiose neturtin
giems neša alaus (Joniškėlis). Kū
čių vakarą bitininkams reikia pa
sidalyti medumi, tai jų bitės dar 
daugiau prineš medaus. Kūčių va
karą dainuoja: „Nebūk skūpns, bi
tininkei!, atnešk kūčių vakarėliui 
nors stiklinėlę” (Vabalninkas). Kū
čių vakarą reikia tris kartus pakl
iūti bites, tai daugiau spiečių leis 
(Ramygala). Jei kūčiose sninga, bus 
geri metai ir bitės gerai spiesis . 
(Kupiškis).

Visų tų nežemiškų jėgų „galybė" 
nesibaigia Kalėdą naktį — „oraku- į 
las” neužšvenčia, o veikia ir per pa- j 
čias Kalėdas, ir per Naujus Metus, j 
ir per Tris Karalius. Bet nei žmo- j 
nės, nei jis nieko naujo nelreišgal- ¡ 
voja, taigi tų dienų burtai yra tik 
kūčių vakaro tęsinys.

A. Mikelonienės. šio ansamblio pa
sirodymas daug entuziazmo sukėlė 
ir lenkų tarpe. Iš lenkų taip pat pa
sirodė tautinių šokių grupė ir ba
letas. Ptobūvis praėjo draugiškoje 
nuotaikoje, visus linksminant or
kestrui „Baltica”, p. V. Balčiūnui 
vadovaujant, kur visiems geros nuo
taikos nestokojo, šiuo pobūviu, at
rodo, buvo visi patenkinti ir pagei
dauja tokiu pobūvių surengti dau
giau. Pasidalinus pajamas ir išlaidas 
pusiau, gauta pelno po 915 pesų.

Tuo pat Apylinkės Valdyba dė
koja iš savo pusės visiems dalyva
vusiems ir ypač daug prisidėjusiems 
darbu: p. A. Mikelionienei ir St. 
Mikelioniui už transporto priemo
nes, tautinių šokių grupei atvežti; 
p. Markūnienei, dirbusiai prie bu
feto, p. p. Povilaičiams, p. Girčiui, 
p. p. Sadauskams, p. p. Liniauskams 
ir visiems kitiems už nuoširdžią pa
galbą, kur visų neįmanoma išvar
dinti. ARLB Temperley Valdyba,

B. Platakis, sekretorius.

TEMPERLEY LIETUVIU ŠEŠTA
DIENINĖ MOKYKLA BAIGĖ 

MOKSLO METUS
Lapkričio 23 d. St. Paliukčno 

namuose buvo surengtas šeštadieni
nės Mokyklos vaikučių tėvams ir 
svečiams vermutas. Vaikučiams ir 
mokytojams arbatėlė įvyko atskirai, 
p. p. žekių namuose. Vėliau bendra 
vakarienė įvyko p. Paliukčno pa
talpose. Vakarienės metu vaikučiams 
buvo įteikti mokyklos baigimo pa
žymėjimai. Ta proga mokytojai pa
sakė vaikučiams ir visiems susirin
kusiems po keletą žodžių, skatinda
mi vietos lietuvius ir ateityje rūpin
tis savo vaikučių mokslinimu ir 
lietuvišku auklėjimu. Patys moky
tojai iš savo pusės pasižadėjo ir 
ateinančiais metais tęsti pradėtą 
darbą.

Temperley Lietuvių šeštadieninės 
Mokyklos Tėvų Komitetas dėkoja 
mokytojams už parodytą pasiauko-

Julė Jakniūnaitė ir An

tanas Latvėnai, atšventę 

.3 5 m. moterystės su

kaktį.

jaunimą Pavergtosios Lietuvos vaiz
deliui.

ra Viktoras, Eugenija, Nilda ir Ro
bertas Kalėdai bei Beckmann'ų šei
ma buvo atvykę į Rosario. Dalyva
vo Baublio Vestuvėse, aplankę gi. 
minaitę Kriaučiūnienę, Lietuvių pa
rapiją, p. p. Papečkius ir Liutkevi
čius išvyko į Santa Fe.

ra Rosario lietuvių choras sparčiai 
ruošiasi Vasario šešioliktosios mi
nėjimui, kuris įvyks Duonkepių sa
lėje, pačiam miesto centre. Progra
ma bus Įvairi, gros geras orkestras.

pinėse. Velionė buvo uoli Gyvojo 
Rožančiaus Brolijos narė. Tegul su
teikia Viešpats amžiną ramybę.

Skubiai parsiduoda

ŽEMES SKLYPAS
Mar del Plutoj

labai gražioj vietoj, lengvom!* 
sąlygomis.

Teirautis „Laiko” administraci
joj pas P. Gudelevičių arba Adrogue. 
Quintana 738. FCNGR. (2>
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Už A. a. ALEKSANDRĄ PETRAVIČIŲ,
METINIŲ MIRTIES SUKAKTUVIŲ PROGA, ŠV. MIŠIOS 
-SUMA BUS LAIKOMOS SAUSIO MĖN. 1 D. 1958 M. 
AUŠROS VARTŲ LIETUVIŲ PARAPIJOS BAŽNYČIOJE.

Gimines, draugus ir pažįstamus kviečiu į pamaldas 
atsilankyti

LIDIJA PUT HA VICIEN Ė

Mūsų mylimoji žmona ir motina
Olga Tarulytė - Marčiulioniene,

58 m. amžiaus, aprūpinta Šv. Sakramentais, 1957 m. 
gruodžio mėn. 11 d. 11 vai. atsiskyrė su šiuo ašarų pa
kalnės pasauliu. Palaidota XII. 12 d. Calzados kapuose.

Lai būna jai lengva šios mums svetingos Argentinos 
žemelė.

Liekame giliai nuliūdę: vyras ir du sūnūs — Simanas, 
Tauras ir Agaras Marčiulioniai.

A. A

MŪSŲ MIRUSIEJI
lioraičiu ir greitai abu išvyko i Ar
gentiną, kur ilgesni laiką dirbo 
šeriu apdirbimo fabrike. Velionė 
buvo gero būdo, uoli katalikė, pri
klausė Gyvojo Rožančiaus Brolijai, 
kur ėjo įvairias pareigas. Paliko 
liūdinti sūnų .Juozą, marčią ir anū
kus Raidyną ir Albertą. Su religinė
mis pamaldomis Aušros Vartų par 
bažnyčioje sekančią dieną buvo pa
laidota Surandi kapinėse.

A. a. Marija Stalioraitienė

_ Marija Virbiekaité-Stalioraiüe- 
nč staigiai mirė gruodžio 10 d. Ve- | 
lionė buvo gimusi 1887 m. spalio i 
30 d. Bagotosios km. Vilkaviškio 
apskr. Apsivedė Lietuvoje su A. Sta

A. az Marija Taibavičiūtė

«, Olga Marčiulioniene mirė gruo
džio 11 d. Sekančią dieną buvo pa
laidota Calzados kapinėse. Velione 
su šeima atvyko į Argentiną po 
paskutinio karo. Beveik visą laiką 
sirguliavo; Liko giliai liūdintis vy
ras, buv. teismo tardytojas ir du 
sūnūs.

BUENOS AIRES
PRANEŠIMAS

Reggio Emili, Italijoj buvęs Lie
tuvių Komitetas šaukia visų ten gy
venusių lietuvių

S U S I R I N K I M A 
š. m. gruodžio mėn. 22 d. 12 vai.. 
Aušros Vartų liet. par. patalpose, 
tikslu aptarti dešimtmečio paminė
jimą, praleistą Argentinoje.

*» Aloyza® Jonas Rudėnas priėmė 
. gruodžio 8 d. pirmąją šv. Komuni- 
; ją. Ta proga pp. Rudenų namuose 
! buvo surengtas gražus subuvimas j 
kurį atsilankė daug jų šeimos prie
delių ir artimųjų.

«s Petras Liubinskas, aštuonilt 
namų, nekuriu turinčių po kelis 
aukštus, savininkas, pardavė savo 
didelę maisto produktų krautuvę — 
Almaceną. Po ilgų įtempto darbo 
metų neri pailsėti ir uoliau daly
vauti lietuvių kultūriniam gyveni
me.

Inž. Jono ir Aldonos Ramanaus
kų šeimai gruodžio 13 d. Vokiečių 
ligoninėj gimė antras sūnus, kuriam 
duotas Guillermo Luis vardas. 
Džiaugiasi laimingi tėvai ir „Laiko” 
garbės leidėjai nauju šeimos nariu, 

- o ypač jų pirmasis sūnus Christian, 
| kad jis dabar nebus jau vienas ir 
1 turės broliuką.

«■ Marija ir Ignas Čepuliai gruo
džio 7 d. šventė savo 25 metų vedy

binio gyvenimo sukaktį — sidabri
ni jubilėjų. Ta proga p.p. Čepuliai 
savo namuose turėjo dideles vaišes. 

! kuriose dalyvavo visi giminės ir pa- 
• žįstami. Ponas Čepulis yra Argenti- 
' uos Vialidad Nacional inspektorius, 
, kuriam pavesta tikrinti beveik visti 
¡ Argentinos provincijų Elektros sto- 
' tis.

~ P. p. Gladys Gervel.vtč ir Ivan 
i M«sičiai lapkričio 3 0 d. pašventino 
j naują grožio salioną, c. Guido 1552, 
Į pačiam miesto centre. Tai jau sep- 

■' tintas p. p. Musičių moderniausiai 
: įrengtas grožio salionas B.s. Aires

J* 4' 't*' 4*4' 4h 4* tí* 4* *4* *1* *4* 4* 4* 4* 4* 41 4' •i’ 4* 4' *1* 4* 4* *1* 4*4* 4* *1* 4* 4'4* 4'4*4* 4* *5* 4* 4* 4*4* 4* 4* *4* *1* *5* 4* 4* 4*

i PRALEISKIME ATEINANČIAS ŠVENTES I 
i LIETUVIŲ CENTRE Í
t VAIKŲ ŠVENTE SU KALĖDŲ SENELIO DOVANOMIS ? 
t IR JAUNIMO BEI SUAUGUSIŲJŲ ŠOKIAIS ĮVYKS PER į 
t KALĖDAS, GRUODŽIO 25 D. — Visus kviečiame t
* X■ * atsilankyti. X
į NAUJŲJŲ METŲ SUTIKIMAS ĮVYKS L CENTRE f 
į gruodžio 31 d. 21 vai. — Reservuoti vietas 5
* iki gruodžio 25 dienos. Po šios datos užsakymai t
t nepriimami ¿
J L. Centro Valdyba ■>
. f j, 4* 4* 4* 4* 4* 4'4* 4* 4,4'4* 4'4* 4* 4'*^4*4'4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4'4'4* 4* 4* 4* 4* 4'4* 4* 4* 4* 4'4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4* 4*

t Artimesnieji parengimai Lietuviu Susivienijime Į
5 1958 m. sausio 5 d. PIKNIKAS į
J QUILMES, PARKE DE CERVECEROS. T
t Bilietus prašome įsigyti iš anksto pas A. L. Valdybos J 
X narius ir įgaliotus platintojus. Z
t S. L. A. Valdyba ?

mieste. P. Gladys gruodžio 2 d. iš
skrido lėktuvu Į šiaurinę Ameriką, 
laukti naujo šeimos nario.

n Gruodžio 29 d. 10,30 vai. Auš
ros Vartų liet, parapijos bažnyčio
je bus atlaikytos iškilmingos šv. 
Mišios už a. a. Konstanciją Povi- 
lauskienę (P. Katalinos čekanaus- 
kienės mamytę, prieš metus mirusią 
Lietuvoje). Šiose pamaldose kviečia 
visus gimines ir pažįstamus atsi
lankyti inž. Jonas Čekanauskas su 
šeima.

a> Antanina Mikelionienč, stipri
nusi sveikatą keletą savaičių Caruhe 
sūriuosiuose vandenyse, grįžo atgal.

«. V. Apanavičius Quilmes rajone 
nusipirko gražius mūro namus.

» A. Norkus- ir S. Karosevičius, 
didžiųjų foto aparatų fabrikantai, 
pardavė savo turėtą įmonę ir namus 
Villa Riachuelo, ir nusipirko didelį 
namą su erdve patalpa, projektuo
jamam fabrikui Liniers rajone.

I’AJIEŠKOJIMAS
Pajieškoma sekantys asmenys:
Perkovskij Rudolf, Silvestro, 
Perkovskaja Marija, 
Perkovskij Ričard, Rudolfo.
šie asmenys nuo 1932-33 m. gy

veno Bs. Aires mieste. Pranešti 
„Laiko” administracijai. -

ATSIGAIVINIMO IR MAUDYMOSI 
BASEINAS

„L I ETŲ V A"
savininkai

Stanislovas ir Albertas Vercinskai, 
„La Salada” (už maudyklių parko) 
Nuvažiuoti: F.C. Belgrano, Colecti
vo 32, iš Pte. Alsina ir colectivos 
iš Liniers.

Atvykite su savo draugais ma
loniai praleisti laiką.

=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=lll=HI=lll=l!l=lll=lll=lll=|ll=lll=|ll=lll=lll=|||=|||=|||=in=lll=lll=Į|Į  
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1A ETC VOS PASIUNTI NYBĖS
Tcl. 115591

Adr.; Rambia, l’ep, de ('hile 
Montevideo.

Kainos

ELEKTRICISTAS

REMONTUOJAMA:

VENTILIATORIAI.
Mėnesinis mokestis

DARBAS GARANTUOJAMAS

Dirbtnvė-taller: 
MEXICO 76(1

Taisomos minkš- 
kėdės.

SKAIČIUOJAMOSIOS MA
SINOS Ir

PRECYZINĖ ELEKTROS 
TECHNIKA

B. AŠAKA

ČIUŽINIŲ IR UŽUOLAIDŲ 
DIRBTU V ft-PA RDUOTUVĖ

Parduodam medvilnė, vilnos, 
Įvairios drobės, valizoms už
valkalai, gulimos kėdės ir tur-, 
kiškos lovos, 

tos

T. E. 38 - 2950
cccooocooooooooooooooo

ŠALDYTUVAI . HELADE
ROS,
RAŠOMOSIOS,

prieinamos Q
Įpėdin. Antano šalčiūno Q
Juan B. Alberdi 925-31. p

T. E. 60-2784. g
OOOOOOOOOOOOOOOOOOOC

Butas:
MEXICO 950

Casa M US K ET AS
Parduoda

PLOKŠTELES, PIANINUS, 
AKORDEONUS, BANDEONUS 
TELEVISIOS APARATUS

IšNUOMUOJAMA PIJANINUS
T. E. 50 - 5948 Sanabria 2790-92

• OPTIKAS V. RASIÜNAS: Gral. 
Mariano Acha 876, Morón: šešt. 
13 — 17 vai. ir sekm. 13 — 16 vai.

* MINKŠTŲ KĖDŽIŲ DIRBTUVĖ 
Sav. Mikelionis CosQuin 5565,

Villa Lugano.
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FARMACIA "N E N I S K E S“ Į 

ANTONIA NENISKIS de GUTIERREZ^ 
iii 
I 
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VARDUODAMAS ŽEMĖS SKLYPAS 
V. Alsina. Callao y B. Rivadavia 

8,«0x43,30 mts.
Kreiptis: Cuenca 5050, Cap. Fed. 

. T. E. 53 - 2752.

PARDUODU NAMĄ!
Viena kvadra nuo lietuviškos kolo
nijos CORDOBOJ. Keturi kamba
riai, dvi vonios įrengtos su šiltu 
vandeniu ir visais patogumais.

Teirautis pas C. Dobkevičių, 
Av. Gral. Mitre 1258,

Villa Parque Caseros

FARMACEUTICA

AV. SAN MARTIN 740,.
B U R Z

(Pdo. Ate.

30 metrų nuo Av.

ACO

Broivn)

Espora, priešais

col. San Vicente stotį.

KALBA LIETUVIŠKAI

FOTO "REPORTER" - 
JŪSŲ PATARNAVIMUI.

J ei norite turėti geriausias 
sužieduotuvių, vestuvių, gimta
dienių ir kitų švenčių foto nuo
traukas, kreipkitės 
„REPORTER”, kur fotografas 
-profesionalas yra pasiruošęs 
Jums greitai ir. gerai patarnau
ti. Visi foto darbai atliekami 
savoje laboratorijoje.

L. KANCAUSKO,
FOTO „REPORTER”,, 

c. Mendoza 2249, Avellaneda 
(prieš liet, bažnyčią).

į FOTO

MIKŠTŲ KĖDŽIŲ FABRIKAS
GAMINAMOS ĮVAIRIŲ STILIŲ 

MINKŠTOS IR STIPRIOS KĖDES.

ATLIEKAMI ĮVAIRŪS
DARBAI.

S n v i n i n k

Jonas Jan
COCHABAMBA

Villa Scasso
T. E. 6» - 7208

STALIAUS

a s

u s i s
1811-17

ÜÍ 
iB 
iii 
i 
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í ALBERTO E. T I M I N S K AS | 

j “COCHERIA-:. i ' j 
$ AMBULANCIAS - SEPELIOS-'" CASAMIENTOS |

Pasirūpina laidotuvėmis — veža ligonius — daro kelio- 
š* nes į tolimesnes vietas — nuomuoja automobilius vėstii-: H 

vėms ir krikštynoms. ■. •• >-

£AV. PAVON 11070 T. E. 243 - 5654 Sucursal ’ £ 
j; Temperley BALCARCE 510 £
í F.C.N.G.R. Lomas de Zamora £

H £

| NUOSAVYBIŲ ADMINISTRAVIMAS |
í JUANA DAILYDÉ, vedėja |
* SANTIAGO DEL ESTERO 286, p. 4, e. 4; T. E. 37-6435 | 
p Perka ir parduoda neužimtus namus. — Suteikia paskolas pagal 
>; namu, žemes ir statybų garantijas nuo 3 iki 15 metų už 9%.>: *

* MOTERŲ GROŽIO SALTONAS 
IR KIRPYKLA „H E N R Y". Įvai
riausių madų šukavimas moderniau
siomis priemonėmis, 20 metų prak. 
tika. Sav. Henrikas Lukaševičius:

Leandro N. Alem, 818, Banfield.

* „PENSION LITUANA”, sav. 
‘Juozas Palšis: Villa Rumipal, Cór
doba, Dpto. Calamuchita. Prie ža
vingo kalnų ežero. (Lago Embalse). 
Lietuviški valgiai, mandagus pa
tarnavimas.

V. RAMANAUSKAS
RADIO TECHNIKAS 

mokslus baigęs JAV-bėse.
Dirba naujus ir taiso vi
sokių rūšių radio apara
tus. Duoda išsimokėji- 
mui.

POLA 289, Buenos Aires
T. E. 64.4154

TEXTIL BRAŽĖNAS 
Lietuvių audimo fabrikas.

Tucuman 3718
Monte Chingólo 4 de Junio

Jaunosios ir kūmos pasisiūki! 
suknias (ajuar) pas

Profesorę ONĄ BALNAITYTŲ,
c. Manuel Esteves 1129, Dock Sud. 

SINGER SISTEMA

* „LIETUVA” Sav. V. Nalivatfca. 
Dėl informacijų kreiptis: Turismo 
Agencia, Florida 165 (Galería 
Güemee), escritorio 529, p. 5. T. B. 
33 - 9584.

* ALF. DEGULIO ir K. PAU
LAUSKO lietuviškas restoranas su 
lietuviškais valgiais yra Paseo Co
lón 449, Buenos Aires. Didelis val
gių pasirinkimas, mandagus aptar. 
navimas. Aptarnauja patys šeimi
ninkai.

* KIRPYKLA “O L G A” — Ilga
laikis plaukų sušukavimas (karštas 
ir šaltas, atliekamas moderniškomis 
mašinomis ir naujais metodais. Pri
imama mokinės —

Olga Jasiulytė - Vitkauskienė, 
Wilde, Av. Gen. Cadorna 85.

Imprenta de” LAIKAS"
Mendoza 2280 * Avellaneda
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* Kristaus Užgimimo ir Naujy Mėty švenčių proga

J SVEIKINAME VISUS ARGENTINOS LIETUVIUS, LIN-
* KĖDAMI VISIEMS LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR GAUSIŲ 
5 KŪDIKĖLIO JĖZAUS MALONIŲ PER VISUS ATEINAN-
* ČIUS METUS, O GYVENANTIEMS TĖVYNĖJE — IŠ- 
' TVERMĖS ŠVENTAME TIKĖJIME IR NEPRARASTI 
5 VILČIŲ GREITAI SULAUKTI LAISVĖS.
J TĖVAI .MARIJONAI,
$ Avellaneda, Bs. Aires
f
4

KONGRESINIU RŪRU PAMINĖTAS 
50 METŲ LIET. KAT. MOTERŲ 

DRAUGIJOS ĮKŪRIMAS
ši sukaktis paminėta gražiu Kong

resu, kuris Įvyko gruodžio 7 — 8 
dienomis Argentinoje, Aušros Vartų 
liet, parapijos patalpose.

Gruodžio 7 d. 20 . vai. Kongresas 
buvo pradėtas Lietuvių Salėje. 
Kongresas pradėtas specialia malda 
Ir Liet, himnu. Kongreso Įžangą sa
vo žodžiu padarė ilgametė Arg. Liet. 
Mot. Katalikių ir „Birutės” D-jos 
pirmininkė A. Bagdonienė, iškelda
ma pirmaisiais emigraciniais metais 
Katalikių Moterų D-jos veiklą ir pa
stangas religijos ir tautiškumo at
žvilgiais. Tais laikais lietuviai čia 
neturėjo nei savo inteligentijos, nei 
organizacijų, nei parapijos.

Kongresui pirmininkauti ir darbu 
tvarką vesti buvo pakviestų mok. O. 
Kairelienė. Paskaitą tema: „Reli
ginio gyvenimo pagyvinimas” skai
tė kun. J. Duoba, iškeldamas nei
giamas šio krašto nuotaikas ir są
lygas, kurios smugdo ir sunkina re
liginę praktiką. Gyvendami tarp 
eilės abejingų, ar net religiją pa
juokiančių žmonių, daugis pradeda 
atšalti nuo religinės praktikos ir 
bažnyčios lankymo. Sekančią paskai
tą skaitė p? Elisa de Agustoni, te
ma: „Argentinietė ir imigrantė ko
voje prieš komunizmą ir ateizmą”. 
Paskaitininke iškėlė eilę moters gy
venimo aspektų, pagal kuriuos šių 
dienų moteris yra linkusi tvarkyti 
savo privatų ir viešą gyvenimą. Ne
maža moterų šiandien metasi Į mate
rializmą ir perdėtą patogumų jieš- 
kojimą, užmiršdamos tikrąją savo 
paskirti — šviesti aplinkai kuklu
mu ir religiniu pavyzdžiu. Paskuti
nė dienos paskaita buvo skaityta 
Seselės Dilektos, pedagogine tema: 
„Drausmė šeimoje ir mokykloje”. 
Seselė iškėlė reikalą jau iš pat pir
mųjų metų pratinti vaikus paklus
nume, nes vėlesniuose metuose to
kios pastangos darosi sunkesnės ir 
sunkesnės. Visiškai nepaklusniems 
vaikams siūlo taikyti bausmes, ku
rios, neveikiant dar vaiko protui, 
paveikia teigiamai Į jo jausmus ir 
vaikas paklauso, tuo Įgauna klusnu
mo įprotį ir užauga geru žmogumi. 
Visų šių priemonių reikia imtis dėl 
giliosios meilės vaikui, kad jis iš
augtų naudingas šeimai, tautai ir 
bažnyčiai. Nemyli tie tėvai savo vai
kų, jei jiems leidžia elgtis blogai ir 
nesirūpina jų ateitimi. Tėvų ir mo
kyklos pareiga yra išauklėti vaikus 
dorais, gerais ir naudingais visuo
menei žmonėmis.

Tarp paskaitų buvo sveikinimai: 
žodžiu ir raštu. Pirmoji sveikino p. 
L. Graužinienė, pasidžiaugdama Ar
gentinos Liet. Mot. Katalikių ener
gija ir pastangomis, ruošiant šį 
kongresą ir ragino visas moteris 
tartis po gražiais ir kilniais idea
lais, skiepijant jaunojoj kartoj at

A. Stašaitytės ir J. Bakaičių sūnaus Rikardo Alberto krikštas Aušros 
Vartų bažnyčioje. Krikšto tėvais buvo A. Daugirdaitė Ir R. Maceikūnas
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sineštus iš Tėvynės kilniuosius prin
cipus. Gauta iš mūsų vyskupų esan
čių tremtyje, sveikinimo raštai, ku
rie buvo sutikti su dideliu dalyviu 
entuziazmu. Sveikino Arkiv. J. 
Skvireckas, vysk. V. Brizgys, vysk. 
V. Padolskis. Be to sveikino Berisso 
moterų atstovė ir sekančią dieną 
Rosario moterų atstovė — B. Pun- 
dytė, kuri pasveikinus kongreso da
lyves, papasakojo apie katalikių mo_ I 
terų darbo ir gyvenimo sąlygas Ro- i 
sario liet, kolonijoj.

Gruodžio 8 d. Kongreso pratybos | 
buvo pradėtos iškilmingomis pamal- Į 
domis Aušros Vartų liet, bažnyčioje. 
Per pamaldas didelis konkreso da
lyvių skaičius priėmė šv. Komuniją, 
¿šventei pritaikytą pamokslą pasakė 
Aušros Vartų par. kleb. kun. J. Duo
ba. Per pamaldas iškilmingas mi
šias ir kitas giesmes giedojo šv. Ce
cilijos choras.

Po pamaldų Lietuvių Salės svetai
nėje įvyko bendri užkandžiai, ku
riuos parengė darbščios moterų ran
kos. Turiningą paskaitą: „Lietuvė 
tautos išlaikytoja tėvynėje ir išeivi 
joje”, skaitė p. J. Kuncaitienė. Pa
skaitininke patiekė visą eilė suges
tijų ir konkrečių projektų, kaip lie
tuvė .moteris ir motina turi kovoti 
išeivijoj už savo šeimos ir tautos 
lietuviškumą ir tautos išlaikymą. 
Paskaita buvo išklausyta su rimtu 
dėmesiu. Diskusijose socialiniais ir 
kt. klausimais dalyvavo' didelė dalis 
kongreso dalyvių. Buvo nutarta 
nekurti naujų įvairios paskirties ra— 
telių ir vienetų, bet stiprinti jau 
organizacijose veikiančius panašios 
paskirties būrelius.

Meninėj dalyj pasirodė mūsų ko
lonijos gajausios pajėgos. Eilėraštį 
padeklamavo ž. Valentinaitė. Solo 
padainavo L. Paliulionytė, kurios 
dainavimas visuomet yra pagaunan
tis ir jausmingas. Sumaniai ir cha
rakteringai inscenizuotą dainelę 
„žvirbli, žvirbli...” išpildė Aušros 
Vartų šeštadieninės mokyklos mo
kiniai: R. Deveikis, J. Deveikis, A. 
Sakalauskas, P. Blumbergas, R. Kai- 
relytė, D. Babronytė, B. Marenliol- 
caitė, E. Mežinskaitė, V. Balnytė, 
O. Pajaujytė, L. Masiulytė, M. Buč- 
mytė, D. Valentinaitė. Dainos, žo
džio ir šokių jungini išpildė D. Gin- 
terytė,. D. Valentinaitė, T. Mačiuly
tė, A. Miliauskaitė, N. Povilonytė, M. 
Sturevičiūtė, D. šantaraitė, Z. Vana
gaitė, A. Vaičiūnaitė, A. Virgailytė. 
ši lietuviška vaizdų, žodžių i- judesių 
popurį parašė ir režisavo L. Petra- 
vičienė. Tautinius šokius parengė A. 
Černiauskienė. Salę gražiais šūkiais 
išdekoravo dailininkas p. Veglo.

Kongrese ir jo paskaitose buvo1 
patiekta daug gražių minčių ir da
lyviams jis paliks vertingo Įnašo 
tremties dienoms. Jo suorganizavi- 

■ mas iš rengėjų pareikalavo daug 
darbo ir pastangų, proporcingai, rei
kia manyti, nemažiau, kaip ir 50

metų lietuvėms moterims rengu
sioms pirmąjį suvažiavimą Kaune. 
Tačiau įdėtos pastangos neliks be 
vaisių, nors paprasta akimi ir ne
matomų.

Iš ALOST TARYBOS POSĖDŽIO
Argentinos Lietuvių Organizacijų 

k Spaudos Taryba buvo susirinkusi 
posėdžio š. m. gruodžio men. 7 d. 
19 vai. Arg. Lietuvių Balso patalpo
se. Buvo svarstoma artėjančių Ne
priklausomybės paskelbimo minėji
mo reikalai. Tarybai buvo patiektas 
svarstyti prezidiumo išdirbtas minė
jimo projektas, kuris ir priimtas. Jo 
vykdymui prezidiumui pavedama vi
siška laisvė, šiais metais pagal šį 
pasiūlymą Nepr. paskelbimo diena 
būtų minimą trimis atvejais.

1. šventės išvakarėse, Vasario 15 
dieną žurnalistų S-gos patalpose 
numatomas suruošti priėmimą? spau
dos atstovams ir svetimtaučiams, 
kuriame taip pat galės dalyvauti ir 
mūsų tautiečiai.

Be patiekiamos rašytinės medžia
gos apie Lietuvos laisvės reikalą bei 
trumpų kalbų, numatoma ir trumpa 
kondensuota meninė programa.

2. Vasario mėn. 16 dieną minėji
mo aktas turėtų prasidėti iškilmin
gomis pamaldomis San Martin aikš
tėje, dalyvaujant lietuviškų organi- 
zactjų bei tautinėms vėliavoms ir 
kviestiems kitų tautų atstovams su 
savomis vėliavomis.

3. Vakare bus daromas minėjimo 
aktas visiems Villa Lugane Lietuvių 
Centro patalpose, su platesne prog
rama. Priimtas Mindaugo savišalpi- 
nės dr-jos iš Berisso pasiūlymas da-

Berisso Gyv. Rožančiaus Brolija su rer.gi spalio mėn. kun. J. Margiui 
išleistuves ir naujajam Aušros Vartų par. kleb. kun. J. Duobai sutiktuves

lyvauti Vasario 16-tos minėjimo 
programoje. Į šį minėjimą bus kvie
čiamos visos tautos, kovojančios dėl 
savo laisvės.

Bus daroma žygių, kad šventė bū
tų paminėta taip pat ir per vistos 
radio bei televiziją.

Svarstytas pasiūlymas Estų tautos 
šventės minėjimo iškilmes sujungti 
su mūsų, tam tikslui p. A. šantarui 
pavesta sueiti į sąlytį su estų bend
ruomenės veikėjais.

Dėl žurnalistų S-gos salės gavi
mo išrinkta komisija, į kurią įeina 
p. J. čikštag, A. šantarag ir red. K. 
Norkus.

Svarstytas pasiūlymas dėl Tautos 
Fondo atgaivinimo ir priimtas nu
tarimas ateinančių metų sausio mėn. 
11 d. šaukti tam tikslui pasitarimą 
iš numatytų iš anksto asmenų.

ALOST prezidiumo posėdis numa
tomas dar š. m. gruodžio mėn. 21 
dieną.

ŠEŠTADIENINĖS -MOKYKLOS 
MOKSLO METŲ PABAIGA

Sekmadienį, gruodžio mėn. 15 d. 
Avellanedos šeštadienine mokykla 
surengė mokslo metų užbaigimo 
proga išvyką į parką Pereyra.

Daugelis vyko iš Lietuvių parapi
jos autobusu, o kiti — savais autais.

Iškilmėms padidinti iš Temperley 
apylinkės atvyko nemažas skaičius 
mokyklos mokinių su savo tėvais, 
atpiveždami savos mokyklos transpa-
rentus ir tautines vėliavas. Buvo 
laukiama ir villaluganiečių atvyki
mo, bet, deja, nesulaukta.

Pačios iškilmės prasidėjo apie 15 
vai., išsirikiavus mokiniams prieš 
vėliavas.

Mok. O. Kairelienė tarė trumpą 
atidaromąjį žodĮ, po to buvo sugie
doti abiejų tautų himnai. Lietuvių 
Bendruomenės C. V. pirm. p. Ignas 
Padvalskis pasakė kalbą iškeldamas 
svarbų mokytojų darbą lietuvišku
mo išlaikyme. PO' jo buvo ir daugiau 
kalbėtojų, kaip Temperley apylin
kės šeštadieninės mokyklos Tėvų 
Komiteto pirm. p. J. Sadauskas, 
mok. V. Jusaitis, p. Stasiulevičius ir 
aktorius J. Valentinas, o paskutinis 
kalbėjo iš Berisso parvykdamas 
Aušros Vartų liet. par. klebonas kun. 
J. Duoba.

Po sveikinimų mokiniams buvo
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Aušrys Vartų liet parapijos šventovėje: £ 
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* BERENEUŲ MIŠIOS. i
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* IŠKILMINGA SUMA. i
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x 
į 1958 m. sausio 1 d. — Nauji Metai — 10,30 vai. — *•
£ IŠKILMINGA SUMA. i
•J • >:
>: ] 958 m. sausio 6 d. — Trys Karaliai — 10,30 vai. — J
| IŠKILMINGA SUMA. i
Í KŪČIŲ PASNINKAS ŠIAIS METAIS ATKELTAS Į GRUODŽIO 23 D

įtęikti diplomai, po to mokinių var
du padėkos žodį tare mokinė Aud
rutė Deveikytė ir tuoj pat mokinės 
apdovanojo gėlėmis Seselę Dilektą 
ir mokytojas: O. Kairelienę. V. Bab_ 
ronienę ir mok. V. Jusaitį. Su tuo 
oficialioji dalis užsibaigė ir prasi
dėjo mokinių pasirodymas, kuris 
susidarė iš eilėraščių, skaitymų, 
vaizdelio ir dainų. Programą išpil
dė E. Kavaliaukaitė, E. Mežinskaitė, 
R. Kairelytė, Daiva Babronytė, ž. 
Valentinaitė ir J. Deveikis, be to, 
programoj dalyvavo ir Temperley 
mokyklos mokinai Irena Gikytė, An
tanas Sadauskas ir Sergijus Veika
las, su deklamacijomis.

Po trumpos pertraukos sekė 
įvairūs mokinių konkursiniai žaidi
mai, laimėtojams buvo išdalintos do
vanos, kurias gavo Marytė Sakalaus
kaitė už šokimą į aukštį ir už že
minusį pralindimą — Elvyra Kava
liauskaitė.

Patys gražiausi žaidimų numeriai 
buvo obuolio valgymas, pririšto ant 
siūlo. Kiek sukėlė juoko žiūrovų 
tarpe vaikų didžiausios pastangos 
ir noras suvalgyti pririštą obuolį ir 
laimėti, o šis taip lengvai nesiduoda, 
bėgdamas nuo norinčio jį sudoroti.. 
Šią sunkią kovą laimėjo Audrutė 
Deveikytė.

Toliau sekė nemažiau įdomus žai
dimas: lenktynes su įsikąstu šaukš
tu, kuriame ritinėjasi patenkintas 
kiaušinis. Didžiausių pastangų reikia

Jaunimas į tradicinę vasaros stovyklą 

Villa del Dique!

Berniukai išvažiuoja iš Bs. Aires sausio 
ir atostogaus visą sausio mėnesį. 
Mergaitės išvažiuoja sausio 3 T d. 
Pragyvenimas dienai kainuoja 25 pesai. - 
Kelionės išlaidos apsimokama atskirai.

Berniukai privalo užsirašyti iki gruodžio 15 dienos, 
mergaitės iki — sausio 12 dienos, kad būtų galima iš 
anksto rezervuoti autobusuose vietą.

d.

PATRI JOTINIO
RELIGINIO
TURINIO
LAIKRAŠTIS

išsaugoti nesudužusį kiaušinį ir 
nubėgti iki paskirtos vietos ir jį 
kuo skubiausiai suvalgyti, šias var
žybas laimėjo Daivą Babronytė.

Visus šiuos žaidimus labai gyvai 
ir meistriškai pravedė Danguolė 
Valentinaitė. Po visų šių žaidimų 
sekė poilsis ir užkandžiai, nes dau
gumas programos dalyvių buvo jau 
gerokai išalkę.

Po laisvalaikio sekė vėl įvairūs 
žaidimai ir lietuviškieji rateliai, ku
rie užsitęsė net iki vėlumos. O pas
kui — sudiev parkas, bet neivienas 
nenorėjo apleisti taip mi’los vietos.

Aš-ka

NAUJA ŠEIMA

Henrikas Bagdonas ir Juana An
tonia Paspirgčlytč gruodžio 14 d. 
Aušros Vartų liet, parapijos bažny
čioje prisiekė amžiną ištikimybę. 
Vestuvių liudininkais buvo Jonan 
Paspirgėlis ir Ona Bagdonienė. Ves
tuvių iškilmingos vaišės įvyko Wil
de. Abu jaunavedžiai yra gerai ži
nomi mūsų scenos darbuotojui, be 
kurių pagalbos neapseidav0 nei vie
nas svarbesnis mūsų scenos pasta
tymas. Henrikas Bagdonas yra il
gametis ARLB Avelanedos Apylin
kės Valdybos narys, kur eilę metų 
ėjo atsakingas pareigas. Paskutiniu 
laiku yra ARLB Centro Valdybos 
sekretorius. Naujajai šeimai linkėti
na laimingos ir gražios ateities, ne- 
apleidžiant ir visuomeninės veiklos

PAKRIKŠTYTI LIETUVIŲ 
BAŽNYČIOJE

o Angel Aldag. Raimundas, Aldo
nos J. Liekytės ir Afilio Angelo sū
nus, buvo pakrikštytas gruodžio 8 
d. Krikšto tėvais buvo: Petras Al
bertas Tamoliūnas ir Rosa Rodri
go de Biscardi.

o Albina Rumzytė de Bohe lap
kričio 4 d. susilaukė pirmo sūnaus, 
kuriam duotas Karolio Alberto var
das. Tėvai džiaugiasi sveiku nauja
gimiu.

Padėka
Felicijai ir Vincui Ratkams už 

$ 1.000 auką Aušros Vartų liet, 
bažnyčioms reikalams nuoširdžiai 
dėkoja

Parapijos Klebonas
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